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Powstanie warszawskie przed sądem
Prokurator Sawicki przesłuchuje gen. BACHA, którego Himmler wyznaczył 
do zniszczenia Warszawy. - Prokurator t francuski domaga się kary śmierci

Przedstawiciel delegacji polskiej, prokurator Jerzy Sawicki, za zgodą prokuratora amerykańskiego, prze
słuchał generała von dem Bacha, który wyznaczony został przez Himmlera do stłumienia powstania warszaw
skiego. Prokurator Sawicki przesłuchiwał również Ernesta Bodego, który należał do sztabu Himmlera i kil
kakrotnie był w Warszawie.

W toku badania ujawniono szereg nowych szczegółów dotyczących udziału poszczególnych dowódców w 
stłumieniu powstania i martyrologii mieszkańców stolicy, a także nazwiska innych Niemców, którzy powinni 
ponieść odpowiedzialność za zniszczenie miasta i bestialskie obchodzenie się z Polakami. Przesłuchiwanie Bo
dego trwało 2 godziny. Rode zeznawał w języku niemieckim, a zeznania jego były natychmiast tłumaczone na 
angielski.

Prawdopodobnie prokurator angielski udzieli prok. Sawickiemu zezwolenie na przesłuchanie generała Gude- 
riana, który odpowiedzialny jest za stłumienie powstania warszawskiego.

GDAŃSK (Tel. wł.) W końcowej 
ezęści trzeciego dnia procesu Spletta 
zeznawała świadek Ostrowska, go
spodyni biskupa od 1928 r. do dziś. 
Mówi, że biskup był przychylny dla 
Polaków. Sama nosiła pieniądze bi
skupa dla rodzin osób przebywających 
w obozach, świadek siostra Romu
alda, Dominikanka i siostra Cheru
bina mówią, że biskup pomagał za 
ich pośrednictwem przebywającym w 
obozach.

Czwarty dzień rozprawy, podobnie 
jak dni poprzednie, rozpoczął się z 
godzinnym opóźnieniem. Sąd odczy
tał zeznania złożone w1 śledztwie przez 
świadka Borowca. Będąc w Oliwie 
dla odnalezienia pewnych dokumen
tów, słyszał od miejscowych księży, 
ie obarczają Spletta odpowiedzial
nością za śmierć 2 biskupów płoc
kich. Podobnie twierdzili księża w 
Płocku, którzy mówili, że Splett nic 
nie zrobił dla ratowania biskupów, 
choć miał możność interwencji. Kie
dy w lipcu 45 będąc w Oliwie mówi
łem o tych sprawach z kanclerzem 
kurii biskupiej i stwierdziłem, że 
Splett prowadzi politykę nacjonali
styczną niemiecką, powiedział, że nie 
mam nic do powiedzenia w tych 
sprawach, że oni tu oyli i będą*.

Sąd odczytał również zeznania zło
żone w śledztwie przez ks. Trzciń
skiego. Kiedy po zwolnieniu z obozu 
prosił on Spletta o posadę, ów odmó
wił, twierdząc, iż nie może tego uczy
nić. Radził mu, żeby został volks- 
deutschem. „Prosiłem biskupa 
Spletta o pomoc dla księży w obo
zach, przedstawiając ich niedole. 
Wysłuchał mnie ze współczuciem. Nie 
wiem czy coś w tej sprawie zrobił". 
Sąd odczytał zeznania ks. Mayera, 
gdańszczanina, który stanowczo 
stwierdza, że ani władze ani gestapo 
nie wpływały na obsadzanie stanowisk 
komisarzy decydująco. Dał przykład 
konkretny potwierdzający’ te zezna
nia. Komisarze Preuss i Knopf byli 
pijakami i utrzymywali kontakty z 
gestapo. Zakaz używania języka pol
skiego przy spowiedzi został wyda
ny na podstawie zarządzenia gesta
po. Jednemu z księży gestapo oświad
czyło, że w wypadku grożącej śmier
ci wolno słuchać spowiedzi po pol
sku. Kiedy we wrześniu 1939 r. 
aresztowało gestapo trzech księży, 
biskup wysłał ks. Mayera do gestapo 
(Ha interwencji- Niczego się tam 
jednak nie dowiedział. List pasterski 
biskup wydał z własnej inicjatywy.

Na wniosek prokuratora Gackiego, 
sąfl odczytuje zeznania złożone w 
śledztwie przez komisarza Pr eussa. Ze
gnania te, w których Preuss przy- 
znaje się, iż jeździł po swym terenie 
z gestapowcem, skierowane są silnie 
przeciw biskupowi Splettowi. Sąd
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francuski Dubos zakończył odczyty
wanie francuskiej części aktu oskar
żenia. W słowie końcowym domagał 
się on kary śmierci dla oskarżonych, 
którzy przez akty.gwałtu, terroru i 
masowe egzekucje byli wykonawcami 
nakreślonego przez narodowy socja
lizm planu. Planu wyniszczenia 
wszystkich narodów obcych, dla do
pięcia postawionego sobie celu o- 
panowania świata przez Niemców. • 
Karę powinni ponieść nie tylko zai 
planowanie czy wydawanie odpowie
dnich zarządzeń, ale chociażby za to-| 
lerowanie okrucieństw przez milczą-' 
cą zgodę.

Jako głównych winowajców proku
rator francuski określił Goeringa, 
Keitla i Jodła, a współwinnych w 
masowych deportacjach: Kaltenbrun- 
nera, Bormana, Speera. Sauckla, 
Fricka, Hessa i Baldura v. Schirach.

O pokój 
gospodarczy
Tendencją najbardziej miarodaj

nych czynników w państwie jest 
dążenie do pokoju gospodarczego. 
Pokój gospodarczy. ’ Wielkie i słu
szne słowo. Po prawie 6-ciu latach 
wojny orężnej, po znacznie dłuż
szym okresie wojny gospodarczej, 
każde słowo o pokoju witane jest 
z utęsknieniem i westchnieniem 
ulgi. Chcemy mieć pokój nie tyiko 
orężny, ale i gospodarczy.

Do jednego z przejawów pokoju 
należy włączenie życia gospodar
czego w tory unormowane, z góry 
przewidziane, wytyczone na dłuż
szy okres czasu.

Zdajemy sobie sprawę, że ure
gulowanie życia gospodarczego po, 
tak strasznej zawierusze wojennej 
wymaga dłuższego czasu. Nie od
razy da się to życie włączyć w 
normy wytyczone z góry. Z obja
wami pewnego chaosu na tym od
cinku. spotykać się będziemy jesz
cze często, ale musimy dhać o to, 
ażeby tych objawów było coraz 
mniej.

B Dalszy ciąg na stronie 2-ej

W dzisiejszym numerze na str. 3 zamieszczamy prtykuł Afreda Świer- 
kosza o artyśćie-rzeźbiarzu Popławskim pt. ,Dorobek artystyczny w 
obozie mistrza Popławskiego". Na zdjęciu: artysta-rzeźbiarz prof. Uni
wersytetu Mik. Kopernika w Toruniu Stanisław Horno-Popławski (x) 
z uczniami na tle modelu prześHcziiej rzeźby Madonna Obozowa w Ofla
gu II C w Woldenbergu.

Kota Austrii =
w Tiuoiai

WIEDEŃ (dr). Opublikowano ne
tę, wystosowaną przed kilkoma dnia
mi przez rząd austriacki do 4 mo
carstw okupujących. W nocie tej Au
stria wypowiada się za przeprowa
dzeniem głosowania w sprawie przy
łączenia południowego Tyrolu do Au
strii. Austria pewna jest, że więk
szość jego mieszkańców opowie się 
za Austrią. Kto się opowie za Wło
chami, będzie korzystał z praw mniej
szości narodowych. Wybudowane 
przez Włochów elektrownie itd. będą 
pod opieką eksterytorialną. Poza tym 
w nocie złożone jest zapewnienie, że

Włochom oddany będzie port w Lin- 
zu lub Wiedniu jako wolny port, ce
lem udostępnienia im żeglugi na Du
naju.

Skazanie Niemców
MOSKWA (PAP-G) Trybunał w 

, Moskwie wydał wyrok w sprawie 
, niemieckich zbrodniarzy wojennych. 
, Na karę śmierci przez powieszenie 
. skazano: Rychtera, Kocha, Eikoma, 
Linguta, Mitmana, Tessa, Molla, Bur- 
harda, Bitnera i Fischa. Wyrok wy
konano.

Mannerheim 
będzie musiał ustąpić 

SZTOKHOLM (dr). Prezydent Fin
landii marsz. MŚąnnerhehn prawdo
podobnie będzie musiał ustąpić, gdyż _ , . ._ __J____ __x _.
zarzucają mu, że zaaprobował układ ugruntowania porządku na odcin 
wojskowy między Finlandią a Niem
cami, zawarty w maju 1941 r. przed 
inwazją Niemiec na ZSRR. Sprawa 
ta wyjaśni się na wznowionym proce- 
się przeciwko fińskim zdrajcom na
rodu.

Nowy przewodniczący
Konstytuanty

PARYŻ (dr). Konstytuanta fran
cuska przystąpiła do wyboru przewo
dniczącego w miejsce Feliksa Gouin, 
który, jak wiadomo, objął stanowisko 
premiera Francji. Jedynym kandy
datem na przewodniczącego był Vin
cent Auriol. którego też 456 głosami 
na 487 wybrano przewodniczącym 
Konstytuanty.

Strajk drukarzy zakończony
PARYŻ (dr). W Paryżu zakończył 

się strajk drukarzy, wobec czego u. 
kazały się pierwsze od tygodnia ga
zety. Strajk zakończono polubownie 
na skutek interwencji sekretarza gene
ralnej konfederacji pracy, która sta
ła na stanowisku, że strajk drukarzy 
w obecnej chwili zaszkodzić może de
mokracji, a oddać przysługę wrogom 
narodu.

W tej chwili takim zagadnieniem, 
które powoduje pewien chaos i by
najmniej nie przyczynia się do

ku gospodarczym, jest kwestia 
ściąganych obecnie zaliczek na po
życzkę premiową na odbudowę 
kraju.

Wyszyński i Bavin w sprawie Grecji
Przyjazd do Londynu delegacji oficerów radzieckich w celu wzięcia udziału w pracach

LONDYN (FA). Rada Bezpie- sztabu wojskowego QNZ 
czenstwa ONZ zebrała się w piątek, ' 5
aby rozpatrzyć zarzuty sowieckie 
wysunięte pod adresem działalności 
angielskiej w Grecji. W dyskusji 
głos zabrali min. Bevin, Wyszyński 
i delegat Grecji. Zgromadzenie ogól
ne ONZ zebrało się dwukrotnie, przy 
czym na pierwszym posiedzeniu omó
wiono sprawę zatwierdzenia wyboru 
sekretarza generalnego w osobie 
norweskiego min. spraw zagr. Lie. 
Na. zebraniu wieczornym wywiązała 
się ożywiona dyskusja w sprawie do
puszczenia związków zawodowych 
do udziału w pracach ONZ.

Min. Lie przeprowadził rozmowy 
z przewodniczącym ONZ Spaakiem i 
tymczasowym sekretarzem Gladwyn 
Jebbem oraz delegatem angielskim 
min stanu Noel Bakerem. Nowowy-

ONZ wraz ze swoim sztabem przy
sięgę, że obowiązki swoje spełniać 
będzie sumiennie dla dobra ONZ. 
Min, Lie uda się na krótki pobyt do 
Norwegii, w celu zlikwidowania swo
ich spraw w kraju. Poza tym obra
dowała komisja gospodarcza.

Przewiduje się, że sesja plenarna 
ONZ oraz wszystkie komisje oprócz 
Rady Bezpieczeństwa zakończą swoje 
obrady do 12 lutego, po czym nastą
pi zamknięcie sesji. Rada Bezpie
czeństwa przerwie dopiero wówczas 
swoje prace, gdy wszystkie sprawy, 
znajdujące s:ę na porządku obrad, 
będą załatwione. Na początku przjr- 
szłego tygodnia Zgromadzenie przy
stąpi do wyboru sędziów trybunału 
międzynarodowego. Delegacja arab-

będzie wstrzymania' imigracji Ży
dów do Palestyny do chwili zakoń- 

lezenia prac przez angielsko-amęry- 
(kańską komisję dla spraw Palesty
ny. Delegacja arabska jest zdania, 
że trzeba rozgraniczyć humanitarny 
punkt widzenia od sytuacji, poli
tycznej w Palestynie.

Rząd angielski wyznaczył do-a 
tythceasowego sekretarza stanu w 
min. spraw zagr. jako stałego przed
stawiciela Wielkiej Brytanii w Ra
dzie Bezpieczeństwa. Jest on jed
nym z najwybitniejszych dyplomatów 
angielskich, co świadczy o tym, jak 
wielką wagę Wielka Brytania przy
wiązuje do osoby przedstawiciela w 
Radzie Bezpieczeństwa.

Do Londynu przybyła delegacja 
oficerów radzieckich, którzy wezmą 
udział w pracach sztabu wojskowego 
ONZ, który żbierze się po raz pier-

Sprawa pożyczki jest zagadnie
niem pierwszorzędnej wagi, jest 
dla odbudowy naszego państwa ko
niecznością. Zbyt dotkliwie odczu
wamy skutki walca wojennego, 
który przetoczył się przez nasz 
kraj, by ktokolwiek mógł nie do
ceniać ważności i konieczności tej 
pożyczki. Jest jednak rzeczą pc- 
irzebną, ażeby w parze z tym zro
zumieniem szła sprawna i celowa 
jej organizacja. Musimy tu pod
nieść kilka momentów, które w 
imię racjonalnego rozwoju naszego 
życia gospodarczego będą na pew
no wzięte pod uwagę.

Świat gospodarczy dowiedział się 
np. dopiero w związku ze zmianą 
procedury inkasa należności za 
karty przemysłowe, że łącznie z 
kartami rejestracyjnymi trzeba 
podpisać także udział w pożyczce 
na odbudowę kraju. Dlaczego się 
tak stało i czy nie można było te
go uniknąć? Na początku roku 
schodzą się zawsze rozmaite płat
ności podatkowe i to utrudnia 
skuteczność akcji. Dalej nie wia
domo do tej chwili, na jaką sumę 
ma płatnik podpisać pożyczkę. Ża
den Urząd Skarbowy nie mcźe je
szcze służyć informacjami Dlacze- 
gó? Suma zaliczki jest na ogól wy
soka. sięga bowiem do 20 tys. zł. 
na przeciętnego kupca. Trzeba przy 
tym zważyć, że jest to jednak tylko 
zaliczka!

Dotąd nie wie się, w jaki sposób 
obliczony zostanie udział zaintere
sowanych w pożyczce, nie wie się 
w jakim stosunku wpłacona zalicz
ka będzie pokrywała całkowity u- 
dział w pożyczce, nie wie się, czy 
tego rodzaju zaliczek nie będzie • 
więcej. Wszystkie te szczegóły są 
niewiadome. Trzeba to możliwie 
szybko naprawić.

Nie wiadomo również, kto będzie 
ustalał i wymierzał udział w po
życzce. Mówi się o Komitetach Oby
watelskich, ale kto je feyezie two- 
wył, kiedy zostaną powołane de
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życłfl, Jaki bętJzSe zakres Ich kom
petencji — nie wiadomo.

Dalej nie wiadomo również, czy 
jednostkom, które z własnej inicja
tywy przystąpiły do odbudowy 
swych obiektów, przyczyniając się 
tym samym do odbudowy kraju — 
udział tan zostanie przy podpisy
waniu pożyczki zaliczony i w ja
kim stopniu?

To są pytania, które się cisną na 
usta każdego, kto spotkał się ostat
nio z objawami ściągania zaliczek 
pożyczki na odbudowę kraju.

Dałszą konsekwencją tych pytań 
1 niepewności jest obawa, czy przy
gotowany dekret e pożyczce na od
budowę nie zasznuruje istniejącej 
Już inicjatywy prywatnej, tej ini
cjatywy, która tak piękne owoce 
przyniosła zwłaszcza na ziemiach 
zachodnich. Czy nieświadomość a- 
czeknjąeych ciężarów gospodar
czych nie pedetnie skrzydeł tej ini
cjatywie?

Nie ma nikogo, ktoby nie przy- 
klasnął idei pożyczki na odbudowe 
kraju, ale trzeba by była ona opra
cowana starannie, bez pośpiechu, 
z wzięciem pod uwagę wszystkich 
okoliczności, jakie przemawiają za 
udziałem w niej, jak i tych, które z 
miejsca ucięłyby wszelkie niepew
ności. Niech dekret o pożyczce aa 
odbudowę kraju, pomnażając zaso
by publiczne na odbudowę, nie ha
muje prywatnych w tej dziedzinie i 
starań. ’ L

Niech oba kierunki odbudowy. |postępowania obrony, 
oficjalny i prywatny, wzajemnie j}a e włączenie tego doku-» —. -- - *— ł - s — * ■■ T - ‘się uzupełniają, niech stworzą har
monijną całość ku szybszemu j»o- 
dźwignięciu z 
darczej.

Niech dekret 
budowę kraju 
węgielnym przyszłej odbudowy, 
która cby jak najwcześniej mogła 
wkroczyć na realne tory.

HENRYK ŚMIGIELSKI

ruin Polski gospe-

o pożyczce na od
będzie kamieniem

Polska o rzyma 
sprzęt techniczny

WASZYNGTON (PAP-dr). Trzy 
amerykańskie magazyny wojskowe 
ze sprzętem służącym do odbudowy 
portów i linii kolejowych będą roz
dzielone między Polskę, Czechosłowa
cję i Jugosławię. Władze UNRRA, 
podkreślają z uznaniem dar Polski 
dla UNRRA w postaci 100.000 ton 
węgla.

c/lnGftuilui
Wiemy o istnieniu w Berlinie 

„Iteteksbahudirektien Stettin". Czy
tamy w IKP o prowekatorskich za
powiedziach radiostacji berlińskiej, 
wymteażającyeii Szczecin Jako 
„Landaasender". Zaiste bezczelność 
niemiaeka nie ma granie- Takie 
wiadameśei wy wału ją n polskiego 
czytelnika słuszne oburzenie. Do
magamy się, aby czynniki miaro
dajne zajęły stanowisko w tych 
sprawach. Równocześnie sami wy- 
katujemy do granic absurda posu
niętą tolerancję. '•

Listy z Wrocławia mają niejed
nokrotnie adresy nadawcze nie
mieckie. W pewnym ogłoszeniu 
czytamy taki adres: Gdańsk, Stoł- 
zesborg, Seheerstrasse. Wierzyć się 
nie chce. żeby po roku blisko od 
chwili powrotu Gdańska de Polski 
istniały Jeszcze niemieckie nazwy 
dzielnic i ulic. Czy doprawdy nie 
potrafiono dotychczas znaleźć na
zwy dla Seheerstrasse? Czyż mało 
mamy wielkich ludzi, faktów i dat 
historycznych, którymi można 
chrzcić ulice? Jeśli nie ma Już 
lepszych pomysłów, niech to będzie 
ulica Wąska, Krzywa, Ślepa, czy 
inna, byle nie Scheerstrasse i nie 
Stolzenberg.

Pamiętam, jęfe we wrześniu 39 r 
niemieccy żełdaąg’ wkraczając do 
Gdyni z miejsca przyczepiali przy
gotowane już prowizoryczne tek- 
tarki z hitlerowskimi nazwami 
ulic.

Jak długo Jeszcze będziemy się 
spotykali ze znienawidzoną niem
czyzną 1 Jak długo będzie trwała 
nasza bezprzykładna tolerancja?

Dalsze szczegóły procesu oskarżonego biskupa 
był brak tego rodzaju książek, spo
wodowany wojną. Uzyskał placet 
Watykanu na manuale. Z dalszych 
odpowiedzi okazuje się, iż placet de- 

■ tyczyło tylko diec. gdańskiej, oraz, 
że manuale miało być w języku ła- 

! emskim, niemieckim i polskim. Bie- 
’ gły stwierdza, że dla diec. chełmiń- 
' skiej obowiązywało manuale wydane 
■ w r. 1927, zatwierdzone przez papie- 
’ ża. Splett odpowiada, że na zamianę 
' rytuału wpływało gestapo. Wszy- 
' stko tu robił na własną odpowiedzial- 
' ność. Tu biegły przez pytali a zmu- 

sza oskarżonego do przyznania się, 
iż jako biegły doktór prawa kano- 

' nicznego znał prawo kanoniczne do
skonale. Objaśniając instytucje „ad
ministratora apostolskiego" biegły 
wyjaśnia, iż administrator, mianowa
ny przez papieża na okres ograniczo
ny, ma' mniejszy zakres działania nii 

• biskup. Są rzeczy których nie. wolno 
mu wykonać. „Biskup był doskonale 
poinformowany, co mu byłe wolno 
robić, i dlatego ponosi pełną odpo
wiedzialność". „Manuale rituum" z 
ustępami po niemiecku to było bez
prawie. Bezprawie — powtarza bie
gły z naciskiem. Manuale Spletta nie 
posiada aprobaty koniecznej Waty
kanu. Cytując zarządzenia papieskie 
i prawo kanoniczne, biegły stwier
dza: Biskup nie miał prawa do wy
dawania tego manuale.

— To było bezprawie! To mógł 
zrobić tylko w oparciu • gestapo! — 
woła podniesionym głosem biegły. Tu 
sąd zwraca uwagę biegłemu, iż jego 
wystąpienie ma tylko charakter 
ekspertyzy. Na podstawie przepisów 
prawa kanonicznego — konfronto
wanych z manuale Spletta — biegły 
stwierdza, iż Splett pogwałcił wyraź
ne przepisy o zakazie wydawania 
manuale bez zezwolenia papieskiego, 
jak również pogwałcił je przez 
wprowadzenie do ńiegb języka nie
mieckiego, na który przetłumaczył 
samowolnie modlitwy, odmawiane 
zawsze tylko po łacinie. Była to wy
raźna postawa germanizacyjna bi
skupa. „Powiedzmy, że ze względu 
na specjalne warunki język polski 
był pominięty. Ale tu widać coś 
zupełnie innego. Ta gorliwość oskar
żonego w szerzeniu niemczyzny". 
Biskup usunął z pewnych obrzędów 
rytualny język łaciński, jak stwier
dził, z własnej woli.

Biskupp Splett podniesionym gło
sem wyjaśnia, że manuale wydał dla 
zaradzenia brakowi tej książki w 
praktyce duszpasterskiej. Warunki 
wojenne tego wymagały, one me po
zwoliły na uzyskanie aprobaty pa
pieża. (Biegły stwierdził, iż w aktach 
są koperty listów Papieża z okresu 
okupacji, a więc była łączność z Wa
tykanem). Splett widział takie maw 
ale bez aprobaty w Bazylei i Trie
rze. ' Zresztą biskup mówi, iż księża 
w diecezji (wymienia nazwiska) mo
gą coś powiedzieć o dziejach tej 
książki. Mówi o wypadkach, w któ
rych ze względu na nadzwyczaj
ne warunki, bez zgody papieża wy
konywało się rzeczy, prawem zaka
zane. Np. ks. Ribant w Chojnicach 
musiał /z braku duchownych odpra
wiać Mszę św. w niedzielę 4—i razy 
wbrew przepisom. Księża odprawiali 
mszę w cywilu, bez kielicha. Wierni 
przenosili komunikanty i sami je so
bie podawali.

Dalej przemawia biegły w sprawie 
absolucji generalnej. Była nakazana 
przez papieża. Splett usunął ją sa
mowolnie, bojąc się, że jest to zwy
czaj ewangelicki. Stolica Apostolska 
się tego nie bała. /

— Biskup był — mówi biegły — 
bardziej katolicki niż 
na podstawie prawa 
udowadnia, że każdy 
wiedzialny jest za 
przez siebie komisarzy 
nich niezadowolony,, winien ich na
tychmiast odwołać. Dalej biegły 
stwierdza, iż 
była pomoc 
znajdującym 
gdyż jest to 
licznych przepisach prawa kościel
nego.

również 
skazujący

(Preuss 
więzienia

wyrok z uzasad- 
Preussa na karę 
przed procesem 
— uwaga red.)

odczytał 
nieniem, 
śmierci, 
ociekł z
W seznaniu z 23 sierpnia 45, Preuss
stwierdził, iż przed wydaniem zarzą
dzeń pasyłał je do zatwierdzenia bi
skupowi, potem po otrzymaniu pla
cet je rozsyłał. Splett miał silną po- 
•W wobec władz. Zarządzeniu spo
wiedzi, wydanemu przez gestapo, 
mógł się przeciwstawić.

Z kolei przewodniczący dr Par
czewski odczytuje list biskupa kato
wickiego ks. Adamskiego do obrońcy 
Spletta. (Z powodu szybkiego i nie
wyraźnego odczytania dokładniejszej

Spletta 
treści listu nie meżemy podać). W 
liście mówi • analogii stosunków ko
ścielnych na Pomorzu ze stosunkami 
w Poznańskim i na Śląsku. Władze 
wydawały księżom nakazy do publi
kowania, nie pozwalając się na sie
bie powoływać. Chodziło tli • skom
promitowanie duchowieństwa w o- 
czach wiernych. Tak było w Po
znańskim i na Śląsku. Księża pomor
scy, którzy w czasie okupacji przyjeż
dżali do Warszawy, wyrażali swą 
wdzięczność dla biskupa za jego 
stanowisko, uważając wydanie zaka
zów za usprawiedliwione.

Ues ob&wiąsufe stasewiske rsądu
Nie znajduję paragrafu w ko

deksie, dla którego ten pseudo doku
ment Btwżnaby, włączyć do akt — 
mówi prokurator Gacki. Uważam 
enucjacje biskupa za nieuczciwość. 
Biskup Adamski mógł przedtem złożyć 
zeznania w tej sprawie przed proku
ratorem, t lub mógł stanąć obok 
obrońcy oskarżonego dla obrony bi
skupa. Ten rodzaj enuncjacji i kry
tyki — stwierdza prokurator — nie 
zasługuje na uznanie, nas obowiązu
je stanowisko Rządu w tej sprawie 
wyrażone. Prokurator stwierdził nie- 

i postępowania obrony,

mentu do akt sprawy.
Obrońca mec. Romanowski stwier

dził iż sprawę tę pozostawił do uzna
nia sądu. Prokurator złożył wniosek 
o niewłączenie tego listu do akt. Po 
naradzie sąd przychylił się do -wnio
sku prokuratora i zwrócił list 
obrońcy.

Na wniosek prokuratora sąd od
czytuje uchwałę Rady Ministrów z

twierdzi prokurator
12 września 45, zrywającą konkor
dat z Watykanem. Na posiedzeniu 
tym, w którym brali udział premier 
Osóbka-Morawski, wicepremier Go
mułka i Mikołajczyk, oraz wszyscy 
ministrowie, Rada Ministrów podając 
uzasadniające fakty stwierdziła, iż 
Watykan jednostronnie zerwał kon
kordat z Polską.

Prokurator Gacki stwierdza, iż w 
roku 1949 rząd londyński protesto
wał przeciwko mianowaniu biskupa 
Spletta administratorem diecezji 
chełmińskiej. Nie mogąc dostarczyć 
dokumentów, przedstawia sądowi wy
daną w. konspiracji broszurę „War- 
szawa-Rzym 1943“, która tę sprawę 
omawia i uzasadnia.

Z kolei zabiera głos biegły prawa 
kanonicznego, dr Wilamowski. Zada- 
je on biskupowi pytania na temat 
„manuale rlttium“, w którym obok 
łacińskich znalazły się liczne modlit
wy rytualne po niemiecku. Oskarżo
ny odpowiadając na pytanie tłuma
czy, iż powodem wydania manuale

Racjonalizacja w Belgii
Belgijski minister aprowizacji c- 

świadczył, że artykuły pierwszej 
potrzeby jak masło, mięso, cukier itd. 
będą musiały być racjonowane je
szcze przez kilka miesięcy. Oświad
czeniem tym minister położył kres 
pogłoskom, że racjonowanie żywności 
w Belgii ma zakończyć się już na 
wiosnę.

Awans marszałka 
_ Monf§ommery’egfl —

Kengres b. więźniów politycznych
[ „Polonii" wicemin. spr. źagr. Modze
lewski wygłosi w sali hotelu sejmo
wego referat o walkach z faszyz
mem. Wieczorem kongres poweźmie 
rezolucję w sprawie procesu norym
berskiego.

W dniu 4 lutego rano i popołudniu 
odbywać się będą obrady w sali ho
telu sejmowego oraz utworzona zo
stanie federacją międzynarodowa b. 
więźniów politycznych.

W dniach od 5 do 15 lutego dele
gaci zwiedzać będą Polskę według 
trasy: Warszawa, Kraków, Oświę
cim, Wrocław, Warszawa, Majdanek.

WARSZAWA (PAP-dr). Program [ „Polonii" wicemin. spr. zagr. Modze- 
międzynarodowego kongresu byłych । '
więźniów politycznych, który odbę
dzie się w dniach 3 i 4 bm. w War
szawie, jest następujący: _

3 luty, godz. 9 rano — zbiórka 
delegatów przed gmachem kina „Ro
ma”, pochód na Plac Saski i złoże
nie hołdu przed urną z prochami 
Nieznanego Więźnia i powrót do 
„Romy“. 0 godz. 11,30 nastąpi uro
czyste otwarcie kongresu, w czasie 
którego przemawiać będzie szef dele
gacji polskiej, min. spr. zagr., oraz 
delegaci zagraniczni. Po obiedzie w

©o i cói to za
W ręce nasze dostaje się również 

nowa „demokratyczna" prasa nie
miecka. Jest to lektura bardzo po
uczająca. Z łamów gazet niemiec
kich dowiadujemy się nie tylko, że 
produkcja przemysłowa w Niem
czech z każdym tygodniem wzra
sta, że berliński przemysł odzieżo
wy wytwarza już 120-800 ubrań i 
30-000 płaszczy tygodniowo, że fa
bryki włókiennicze w Saksonii o- 
siągnęly już 95 proc, przedwojen
nej produkcji, że pierwsze powo
jenne targi lipskie zapowiadają się 
bardzo dobrze — ale zdradzają nam 
one również ukryte marzenia nowo 
narodzonych „demokratów" nie
mieckich.

Jak dalece w Niemczech zaszły juz 
sprawy, tego najlepszym dowodem 
łamy berlińskiego dziennika „Der 
Tagesspiegel" (Zwierciadło dnia). 
Pisma to zbyt ryzykowne dla sie
bie sprrwy lansuje w rubryce „li
sty czytelników" Otóż w jednym 
z ostatnich swoich numerów wspo
mniane p^ssno! a takim »llźcię czy*

demofrracja! 
telnika" domaga się nie mniej i nie 
więcej, jak „swobody głosu i myśli 
również dla narodowych socjali
stów" — to jest dla hitlerowców 
gestapowców itp. reżimowców. Au
tor artykułu, oburzony, że'narodo
wych socjalistów się „prześladuje", 
pisze pod okiem arcyliberalnych 
amerykańskich władz okupacyj
nych: „Bo i cóż to za demokracja, 
skoro nie wszyscy mogą się otwar
cie wypowiadać!"

To już chyba szczyt bezczelności 
niemieckiej! I to w niecały rok po 
ostatecznym pokonaniu zbrodnicze
go hitleryzmu!

Oczywiście wszystkiemu winny 
zbytnia pobłażliwość i tolerancja 
anglosaska. Niemcy już jawnie i 
publicznie ośmielają się krytyko
wać nawet władze sojusznicze Sam 
dowódca amerykańskich wojsk o- 
kupacyjnych, gen Mac Narney, o- 
głaszając ostatnio sprawozdanie z 
działalności amerykańskich władz 
okupacyjnych, uważał za wskaza
ną podkreślić, że mylne jest stanu*

LONDYN (dr). Marsz, angielski 
Montgommery, dotychczasowy przy
wódca wojsk okupacyjnych w Niem
czech, dostał awans na szefa angiel
skiego sztabu generalnego. Jest to 
najwyższe odznaczenie wojskowe. 
Stanowisko to obejmie z dniem 26 
czerwca. Nazwisko następcy Mont- 
gommery'ego w Niemczech nić .jest 
jeszcze znane.

wisko Niemców, jakoby władze so
jusznicze były zobowiązane starać 
się o umożliwienie Niemcom do
brych warunków bytowania.

Niemców w niemałym stopniu 
rozzuchwaliły ostatnie wybory ko
munalne w Niemczech i swoboda, 
w jakiej mogli się byli w tych wy
borach wypowiedzieć. Jedynym ar
gumentem, przemawiającym Niem
com do rozumu, jest twarda pięść, 
przeto każdą łagodność i ustęp
stwa na ich rzeez uważają za sła
bość. A dla słabych czują pogardę. 
Imponują im tylko silni, przed któ
rymi perfidnie się płaszczą.

Ostatnie wydarzenia polityczne w 
Niemczech nasuwają porównanie 
z innym, nie tak dawnym okre
sem historycznym, z epoką Stre- 
semanna, który — dosłownie — 
wypłakał dla narodu niemieckie
go- przebaczenie! A potem już je
den tylko był krok do hitleryzmu 
i napaści na spokojne narody eu
ropejskie!

Musimy wytężyć całą naszą czuj
ność, aby „pacjent" zbyt szybko nie 
ozdrawiał! Obowiązuje to nie tylko 
nas, ale wszystkie narody świata, 
które dość już mają wybryków nie
mieckich. (y)

papież. Dalej 
kanonicznego, 
biskup odpo- 
mianowanych 
i gdy jest z.

obowiązkiem biskąpa 
materialna

się na terenie diecezji, 
wyraźnie zawarte w

księźom.

Do naszych Czytelników
Ze 

skiej 
IKP 
tego.

względu na święta Matki Bo- 
Gomicznej następny numer 

uka.ie się w poniedziałek 4 lu-

Wybory w Japonii
TOKIO (FA). Wybory do parlamen- ' 

tu japońskiego wyznaczono na 30 
marca, ilowowybrany parlament zbio
rze się po raz pierwszy w połowie 
kwietnia.

Bezrobocie w Danii
WARSZAWA (PAP-dr). W Danii 

liczba bezrobotnych zwiększyła się 
dwukrotnie. Do końca grudnia Dania 
liczyła 126.009 bezrobotnych.

Wywiad z Masarykiem
LONDYN (PAP-ms). Korespondent 

PAP odbył konferencję z szefem de
legacji czechosłowackiej, min. spraw 
zagr. Masarykiem. '

Min. Masaryk oświadczył, ie naj
ważniejszy®! jest, aby między rząda
mi i aaredałM polskim i czechosło
wackim zapanowała współpraca oraz 
trwała przyjaźń. Oba narody posiada
ją wiele wspólnych interesów, które 
ułatwiają normalne stosunki gospodar
cze, jak sprawy tranzytu, transportu, 
wymiany debr i inne. Polityka zagra
niczna Czechosłowacji oparta jest raz 
na zawsze na sejuszu czeske-radziec- 
kim, co automatycznie zbliża oba na
rody do siebia

Zasługi Hopkinsa
WASZYNGTON (FA). Prasa amery

kańska poświęca bardzo dużo miej
sca pamięci zmarłego przyjaciela 1 
doradcy prez. Roosevelta — Harry 
Hopkinsa, podkreślając Jego wielki 
wkład w dzieło ONZ. Zmarły był sy
nem ludu, który w demokratycznym 
ustroju amerykańskim wybił się na 
zaszczytne stanowisko współpracow
nika prezydenta. Hopkins był przy 
tym człowiekiem bardzo skromnym, 
człowiekiem pracującym w cieniu i 
mało kto wiedział, jak doniosłą speł
niał rolę w życiu Stanów Zjedn.

Przeciw utworzeniu 
państwa żydowskiego

LONDYN (dr). Angielsko-amerykań
ska komisja dla spraw Palestyny wy
słuchuje nadal zdań różnych mężów 
stanu, którzy przeważnie opowiadają 
się przeciwko stworzeniu państwa 
żydowskiego w Palestynie. >

Były szef misji wojskowej Wiel
kiej Brytanii w Syrii i Ubanonie opo
wiedział się za utworzeniem państwa 
związkowego z Arabów chrześcijań
skich, muzułmańskich i Żydów Były 
wysoki komisarz w Palestynie stwier- 
rhrił, że nie ma antagonizmów między 
ludem etebeklm a Żydami, a tylko 
między Ich przywódcami

W/ myśl rozporządzenia amery. 
rr kańskiego min. wojny, żołnie
rzom amerykańskim okupującym 
Niemcy i Japonię wolno będzie spro*
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dwa bratanki i do szabli i dug 
szklanki, z której Madziar więcej \ 
pił i nie znal się na niczym jem>k 
na koniach, jak mówili złośliwi X 
Tak to bywało w one lata Nasmk-s, 
nęło węgierszczyzny do nas 
mało. Bo i z ustroju, relign, cha-\ 
rakteru narodowego, temperameu-^ 
tu, zamiłowania do komą, szabli,X 
tańców i szklanki nie odbiegliśmy^ 
daleko od siebie. Nist vinum, nisiX 
hungaricum, cą było in Hunganae^ 
natum a nas niebywale educatum.^ 
Wspólna ongiś granica, Batory na \ 
tronie naszym a >z nim i jego dwo-g 
rem stroje (bekiesza) i zwyczaje X 
bardzo królewskiemu szczepów 
piastowemu konweniowały. Związ-\ 
ki dynastyczne Piastów z Arpada-^ 
Hii, wymiana koron w Rzymie, sto-S 
guńki handlowe i kulturalne z Wr$ 
grami miały swoją podbudowę.. JS 
prehistoryczną /Oflagu, jak wszystko z niczego, w je- i
Tych Madziarów przedtem w Ęuro-Jdnej z sal świetlicy, o rnurach suro- 
pie nie było. W IX wieku przy-^wych, nie wyprawionych, zaledwie 
bywają na nizinę pannońską ko-^pobielonych wapnem, dzięki pracy 
czownicy ugro-fińscy z nad Kamy ggarstki ludzi, pełnych poświęcenia 
i Oki i podbiwszy siedzących tam Ssię dla dobra sprawy, w krótkim cza- 
Słowian, zakładają pod wodzą Ai~\--------------------------------------------------

^Oświadczenie Byrnesa 
zwali ich Ągrami, z czego Grecy LONDYN (FA). Min. Byrnes, w 
zrobili Ungroi i to miano rozeszli X udzielonym wywiadzie prasowym, po- 
się wśród Roma nów i Germanów; d< g. twierdził zgodność uchwal konferen- 
nas przyszło jako We try. Koczowru-S cjj krymskiej podanych przez agen
cy ci, jeźdźcy znakomici, rdzpowsze-^ cję Tass. odnośnie danej wówczas o- 
chniają w Europie dwie rzeczy X bietnicy zwrócenia wysp Kurylskich 
przedtem prawie nieznane, tj. strze-^i południowej części Sachalinu Zwiil- 
mię i szablę, niepokoją swoimi wy-^żkowi Radzieckiemu. Zdaniem min. 
prawami sąsiadów bliższych i dal-X Byrnesa zmiany te wymagają jednak 
szych, mieszają się ze Słowianami,^ “legalizowania ich w przyszłych trak- 
przejmują od nich różne wytwór, -X tatach pokojowych.
kultury rolniczej, język ich wchła-^ związku z przewidzianymi w 
nia setki nazw słowiańskich (ut.ca^maju Pubami z bombą atomową na 
— ulica, kovacs—kowarz — kowal ^Pacyfiku. min. Byrnes wypowiedział 
itd.). Symbioza madziarsko-słza P™- aby w Próbacb ucze7 
wiańska ’ staje się dość rozległą \ st"iczyli jowmez członkowie konusji 
Wytwory kultury madziarskie] d<-| 0NZ- ,dak wladomo’
cierają i na nasze ziemie. Znajdu-^ tka}a na zd
jemy je w wykopaliskach w Bisku-^/ -r w K sie amerykań. 
pinie młodszym, Gnieźnie. Pozna-/ skinL 
niu, a przede wszystkim na Ślą-f- 
sku, skąd pochodzi pierwsza szabla, 
znaleziona w Polsce, równo z X 
wieku.

Czy Madziarzy wtedy przez bra
mę morawską na nas „sąsiedzkie" 
wyprawy urządzali *— nie wte.my 

Przed Madziarami niziną węgier* 
ską zawładnęli w VI wieku ich bra
cia Awarzy, którzy również kawał 
świata (bo aż z nad Oki i Kamyl 
konno przejechali a przed tymi ich 
kuzyni „po szabli" Hunnowie pod 
wodzą Attyli. Siedziby i skarbów 
tego łupieżcy Europy szukają Wę
grzy z wielkim zapałem. Mieściła 
się ona podobno nad jeziorem Błot
nym czyli Balatonem.

Awarzy dali się mocno we znaki 
Słowianom, Bizantyńcorn a nawet 
Wielkiemu Karolusowi. W zmaua-l

Dorobek artystyczny w obozie jeńców
opublikowała• lakoniczną 

■ić, że katedrę rzeźby na 
,e Sztuk Pięknych Uniwer- 
im Mikołaja Kopernika w 

objął artysta-rzeźbiarz 
Horno-Popławski

sytetu 
Toruniu 
prof. Stanisław
W ciągu paroletniego pobytu w o-
bozie w Niemczech (Oflag II C) 
dzieliłem wspólną dolę z prof. Hor- 
no-Popławskim W pracy literac
kiej „Zadrutowe echa' zanotowa
łem i tę postać znakomitego arty- 
sty-rzezbiarza Niechże więc wolno 
mi będzie fragment ten zacytować 
i zadedykować z am ów poczytne
go „IKP" memu czcigodnemu Towa
rzyszowi niedoli zacnemu Przyja
cielowi Prof Stanisławowi Horno 
Popławskiemu.

Autor.
.Kaplica obozowa urządzona w

niach tych ulegli ostatecznie w la
tach 800-nych, rozpływając się w 
morzu plemion słowiańskich.

Żyzną nizinę węgierską uwidzia- 
ly sobie trzy plemiona koczowni
ków: Hunńowie, Awarzy i Madzia
rzy Po Awarach pozostały liczne 
pamiątki na naszych ziemiach. W 
wykopaliskach z VII—VIII wieku 
w Krakowskim, w Wielkopolsce a 
głównie na Śląsku ujawniono roż
ne przedmioty ozdobne, uprzęży 
końskiej roboty awarskiej Koczow
nicy lubowali się w brzękadełkacfa. 
podobnie jak dzisiaj Cyganie Di« 
pieszego Słowianina A war—Obr— 
Obrzyn siedzący na koniu, wsparty 
na strzemionach z szablą w dłoni 
był olbrzymem, stąd nasz ofbrzym 
Niektórzy dopatrują się w nazwach

mistrza Popławskiego
sie stałą się siedzibą Madonny Obo
zowej Z pokornym zacnwytem czło
wiek ogląda: prześliczną rzeźbę u- 
trzymhną w charakterze typie doro
dnego dziewczęcia wsi polskiej, o ma
cierzyńskim wyrazie twarzy około 
nej anielskim uśmiechem dobroci i 
majestatem Boskośct Rzeźba była 
dziełem artysty-rzeźbiarza Stanisława 
Horno-Popiawskiego z Wilna

Postać Matki Bożej naturalnej wiel
kości, w swobodnej pozycji klęczą
cej, podtrzymuje gestem pieczołowi
tym Dzieciątko Jezus stojące w roz
chełstanej na szyjce koszulime. z 
rozwartymi na krzyż rączkami Głów
ka Dzieciątka ozdobiona wtjącymi się 
kędziorkami, jest prześliczna Artysta 
nadał twarzyczce wyraz uduchowio
ny, boski, cudowny Rzeźba stano
wiła skończone dzieło Przypominała 
ujęciem postacie radosnego malarza 
Madon polskich Stachiewicza Wzru 
szata — wytwarzała nastrój: rodzi
my swoisty, podniosły i religijny — 
chwytała za serce. Patrząc na to dzie
ło, cały świat chciałoby się przyci
snąć do piersi... chciałoby się, aby 
wszystkim było dobrze, jasno, aby zo
stali podżwigmęci, pokrzepieni, we
zwani i złączeni...

Budzą się sny. oczyma duszy wi
dzę, jak dokoła Tej Nieziemskiej Zja
wy, Niebiańskiej Patronki Obozu Po
niżonych, odratowanej, zamkniętej, 
pilnowanej pod bagnetem wyrastają 
cudne legendy, jakich Polska jeszcze 
nie miała.. Sława Jej szerzy się, kult 
wzrasta... Piśmiennictwo polskie wyj
muje z skarbnicy najpięknieisze) w 
Świecie mowy polskiej, najwspanial
sze odcienie i bogactwo słów pełnych 
mocy, hołdu, uwielbienia i treści... 
Dorobek artystyczny mistrza Popław
skiego na terenie obozu byłby nie
kompletny, gdybyśmy nie poświęcili

uwagi natchnionemu jego dziełu 
„Chrystus w grobie" Artysta zagrał | 
na strunach duszy Dał rzecz kom | 
pozycyjnie skończenie piękną Zro j 
zumiarą i odczutą przez wszystkich I 
Osiągnął w dziele tym wyżyny swe 

podziwu 
przytło 

Intuicyj 
myśl ar

Plakieta Nowowiejskiego — Hauptacudownie

go talentu Oniemieliśmy z 
Dusza obozu była olśniona, 
czona genialnym pomysłem 
nie odczuwało się subtelną 
tysty

W martwej bryle wyraził
majestat śmierci — Boskość Chrystu 
sa. Męczennika ludzkości i męczeń 
stwo naszego Narodu. Na uducho 
wnionej, pięknej, męskiej twarzy Zba
wiciela zakreślił, 
mownym wyrazem 
zapowiedź bliskiej 
stania Szczegół
dem rraia i gestem zwisającej 
twej rękL Narzucony płaszcz żoł

subtelnym wy 
zamarły, uśmiech i 
chwili Zmartwycb- 
ten pogłębił ttkła 

mar

Dzień 30 stycznia obchodzony był 
w Sianach Zjednoczonych zawsze 
uroczyście jako rocznica urodzin pre
zydenta Roosevelta Na życzenie 
Zmarłego dzień ten poświęcony by: 
walce! z paraliżem dziecięcym, walce 
z chorobą, którą dotknięty był wielki 
prezydent Stanów Zjednoczonych od 
1921 roku. Walce tej Roosevelt po
święcał się z niespożytą 
dniu jego urodzin w 
całych Stanach odby
wała się kwesta na 
cele akcji zapobiega
nia i zwalczania tej 
strasznej choroby. 0 
kweście tej nie zapo. 
mniano w Ameryce i 
w tym roku i myśli 

r/ wszystkich oby wa
x’ teli Stanów szły 

miejscowych Obra, Obrowo pobytu / Zmartemu który 
Awarów u nas. Wyjaśniłoby to o<i-Smimo swej strasznej 
krycie kilku grobów ze szkieletami choroby nieustrasze- 
tych Mongołów Jak widzimy, na-S nie trwa} na aczonvm posterm. 
sze związki z Węgrami, polityczne x ku sternika welkieg0 m;carstwa. 
i kulturalne mają swoją długo- g 
wieczną podbudowę, sięgającą wie
ku VII tj czasów u nas jeszcze po- k 
gańskich.

Stąd i po części cała nasza wę- 
gierszczyzna w zwyczajach, w po- Ś 
trawach i w napojach, stąd dłusc- 
trwałe sympatie, f ‘
wie Madziarów i Awarów w czasie \ dziane przez młodego porucznika ma 
wojny obecnej o ile wnosić można ynarki amerykańskiej: .Jego drag 
z relacyj pisanych i ustnych, dość glos rozpala! w nas płomień odwagi 
życzliwie przyjęli przybyszów z * Był nam otuchą natchnieniem i po 
Lengyielu, którzy im dopili vinun><£ cieszeniem Ufaliśmy mu bezgrani- 
natuno i niestety in Hungana edu-/ zme ; byliśmy sobie bliscy — nasz 
catuna ^Prezydent i my”.

nierski okrywaf postać Chrystusową 
do potowy Ciało Zbawiciela zespolo
ne z tym płaszczem, misternie wy
rzeźbionym, stanowiło jakby przewo
dnią myśl całości. Rozwiązywało 
jasno, śmiało to co. kołatało w ser
cach naszych. Wskazywało tragedią

(Dokończenie na stronie 4-tej)

■— Jla widonni ■

Franklin Delano Roose veil
. / (

energią i w

Znana była powszechnie w Amery 
X ce jego wielka dobroć i szary obywa 
g tel amerykański zawsze widzia w 
\nim obrońcę wszystkich pokrzyw 

lżonych i słabych.
Postać prezydenta Roosevelta najle 

Stąd i potomk a ^piej charakteryzują słowa wypowie

Prezydent Roosevelt afejąt władzą 
13 lat temu w 1933 r. -w bardzo tru
dnym dla Stanów Zjednoczonych 
okresie bezrobocia 1 kryzysu gospo
darczego Wtedy też wypowiedział 
te piękne słowa: „W niepohamowa
nej pogoni za zyskiem me wolno nam 
dłużej lekceważyć wartości 
Naszym celem 
bliźnim”.

pracy, 
jest służenie sobie i

Przeprowadzone 
przez niego reformy 
przyczyniły się w 
znacznej mierze do 
poprawy sytuacji w 
kraju. Duży rożgło$ 
wywołała w swoim 
czasie przeprowadzo
na przez niego usta
wa N1RA oraz 
ret o zniesieniu 
hibicji.

W dziedzinie
tyki zagranicznej 

zwolennikiem pomyki 
sąsiada", takiego który

dek- 
pro.

poli-

prezydent 
dobrego

szanuje siebie, szanuje lednocześnie 
prawa innych i uznaje nienaruszalność 
umów łączących gę z innymi państ
wami.

Nie uznawał przemocy i gwałtu 
. potępiając od samego początku poli
cką hitlerowskich Niemiec przyczy

nił się w 
ma bloku 
mowadził 
nastnikotv

Niestety nie danym Mu było docze- 
Kać końca wojny ’ owoców z odnie
sionego zwycięstwa Zmari luząc 
lat 63 F A.

był

dużej mierze do stworze- 
trzech mocarstw który do
do ostatecznej klęski na-

»7UŻ tylko parę dni dzieli nas od 
dwusetnej rocznicy urodzin Tade

usza Kościuszki (12 lutego 1746 r).
Kim był dla narodu polskiego Ko

ściuszko — nie trzeba przypominać i 
uzasadniać szeroko

Mało mamy takich wielkich i świę
tych nazwisk — jak Kościuszko...

Na przestrzeni całych naszych dzie
jów wybija się postać Kościuszki na 
czoło najideatniejszych i najbardziej 
zasłużonych synów Ojczyzny Wiel
kość Jego urasta na tle epoki, w któ
rej żył i na której zostawił swe pięt
no idealnego reformatora W setną 
rocznicę Jego zgonu w r. 1917 pisał 
słusznie o Nim Władysław Smoleński: 
„Z wielu głów mocnych, a charakte
rów wątłych Kościuszko był w Polsce 
człowiekiem kopalnym, jakby wydo
bytym z galerii wizerunków Plutar- 
cha Nikt nie mógł być wymowniej
szym od niego zaprzeczeniem zta. ja
kie na powierzchnię życia publiczne
go wyrzuciły wpływy cudzoziemskie; 
nikt nie miał lepszych od niego tytu
łów na reprezentowanie zdrowe] du
szy polskie] i przewodniczenia obro
nie narodowej.." (porów „Znaczenie 
Tadeusza Kościuszki w dziejach pol
skich", Warszawa 1917),

Byi On jednak nie tylko naszą 
świętością narodową Był bohaterem 
obu półkul Jako amerykański gene
rał brygady otrzymał najwyższe od
znaczenie w Stanach Zjednoczonych, 
order Cyncynata

Był to nie tylko bohater na miarę 
ate jśwnież najbardziej

Ks prof mgr Henryk Werynski

2OO-n«« uro«lz*c&

Tadeusza Kościuszki
kryształowy człowiek Można wręcz 
powiedzieć, że — jako człowiek — 
stanął na takim piedestale, iż Śmiało 
można Go postawić obok tych, któ
rym oficjalnie przyznano aureolę 
świętości... Nie ma w tym ani słowa 
przesady

Kun jest dla nas obecnie Kościusz
ko?

I tego nie trzeba długo i szeroko 
uzasadniać w nowej rzeczywistości 
polskiej. Dla tej wjaśme nowej rze
czywistości stał się Tadeusz Kościusz
ko centralną postacią -deową. jako 
czołowy pionier demokracji polskie) 
Słusznie też podniesiono w czasie ob
chodu setnej rocznicy Jego zgonu 
„Szia.hcic polski, w którego ojczyźnie 
wolność i szczęście były przywilejem 
jednej klasy do której sam należał, 
wyzbył się przesądów stanowych . i 
mia* odwagę pełnić służbę pod zna
kiem haseł demokratycznych Jeffer
sona, ' Franklma t Waszyngtona.. ' 
Miał też odwagę postawić jasno i zde
cydowanie sprawę wolności I pełń: 
praw chłopa polskiego.

Jeśli zważymy kun był i kim Jest 
dla nas Kościuszko, zrozumiemy, że 
obowiązkiem naszym jest: zastanowić 
się I przygotować się należycie przed 

rtą Mjdroższą sercu polskiemu rocz

nicą. jaką jest dwusetna rocznica uro
dzin Naczelnika w sukmanie

Nje będzie to przypomnienie przed 
wczesne, jeśli pomyślimy o tym że 
w obchodzie tej wielkiej rocznicy 
mają wziąć udział me tylko Polacy w 
kraju, ale i za granicą, wszyscy bra
cia nasi, rozsiani po cafytn globie 
ziemskim a zwłaszczą kilkumiliono- 
wa rzesza Polonii amerykańskiej

Sposobów uczczenia wspomnianej 
rocznicy wyłoni się niewątpliwie spo
ro Jedne z nich będą trwałymi i po 
zostaną na długie lata krzepiącymi 
pomnikami czci dla najlepszego Pola 
ka Inne nędą żywiołowym wylewem 
uczuć na tle przeżyć szeregu dni czy 
tygodni, w których wyładują się: 
cześć i gorące ukochanie Wielkiego 
NacasiŁnika

*
Przejęty czcią i gorącym nkocha- 

iiier’ Tadeu.-.za Kościuszki przed mi
krofonem krakowskie) rozgłośni Po) 
skiego Radia a następnie na tamach 
wychodzącego w Krakowie „Dzienni 
ka Polskiego' poddałem pod rozwagę 
społeczeństwa polskiego niektóre 
projekty i pomysły uczczenia Ko
ściuszki z okazji dwusetnej, tcznffy 
Jego urodzin.

MySli, wówczas rzucone, uzupeł
niam tu i rozszerzam.

1. Jeśli Kościuszko jest Świętością 
ogólnonarodową i naicenniejszym 
klejnotem naszej przeszłości, to — 
jednak jest i będzie On zawsze naj 
bliższym chłopu polskiemu i temu w 
kraju 1 temu za granicą Nie przez 
sukmanę, przywdzianą w pamiętną 
wiosnę 1794 roku... Sukmana Kościu
szki to symbol, drogi sercu Ale jesz
cze droższą jest całemu narodowi a 
zwłaszcza i przede wszystkim chłopu 
polskiemu, treść tego symbolu A 
treść ta — to pamiętny i doniosły 
uniwersał połaniecki (Potanieć nad 
Wisłą, dnia 7 maja 1794 roku) Uni
wersał ten to MAGNA CHARTA LI- 
BERTATIS chłopstwa polskiego i ka
mień węgielny demokracji w Polsce 
Pozostanie na wieki zasługą Kościu 
szki, że uznał godność osobistą chlo 
pa 1 jego prawo fdo posiadania ziemi 
i wolności' że dal — w ten sposób — 
podwaliny pod demokratyczną Polskę.

1 dlatego ta dwusetna rocznica uro
dzm Tadeusza Kościuszki musi być 
przede wszystkim świętem chłopstwa 
polskiego świętem wsi polskiej jak 
również świętem inteligencji polskiej, 
pochodzącej ze wsi

Jakim pomnikiem ma uczcić wieś 
tę rocznice?

Czy jeszcze jednym Kopcem Ko-: 
sciuszki? — Owszem byłoby może 
pożądane, by nasi chłopi nad Odrą 
usypali Kopiec Kościuszki — jako 
symbol wolności 1 demokracji na zie

miach. tak długo ciemiężonych przez 
germańskie barbarzyństwo — A mo
że i w Ameryce powinien stanąć Ko
piec Kościuszki?...

Sądzę jedffak że najlepszym dowo
dem czd t wdzięczności będzie po
wołanie do Życia w każdej gminie 
czytelni jubileuszowej imienia Tadeu
sza Kościuszki.

Wojna zniszczyła po wsiach pla
cówki oświaty — bardzo dotkliwie. 
Musimv odrobić straty uzupełnić bra
ki Nie przyjdzie to łatwo Niechże 
zbliżająca się rocznica stanie się 
bodźcem do stworzenia, ewentualnie 
odbudowania z gruzów i popiołów — 
czytelni gminne] Gdzie czytelnia oca
lała. należałoby pomyśleć o powoła
niu do życia jubileuszowe) spółdziel
ni. sklepu czy lakiejś inne] placówki 
gospodarcze) itp.

2 Drugim .pomnikiem' jubileuszo
wym powinien być krótki, popularny, 
ale naprawdę wartościowy Życiorys 
Tadeusza Kościuszki, któryby Świet
laną postać Naczelnika uczynit bliską 
sercu lak najszerszym masom społe
czeństwa potskiegc

Życiorys ten pragnę widzieć w 
dwu wydaniach Jedno wydanie bę
dzie przeznaczone dla dorosłych, a 
drugie dla dzieci i młodzieży.

Z radością dowiaduję się, te prof, 
Un. J. Dr Henryk Mościcki przygoto
wuje na rok 1946 większy życiorys 
Kościuszki, a grono fachowców do li- 

(Dokończenie na stronie 4-tejj,
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^le marnujmy
Hitleryzm uważał słusznie za naj* 

większe zło dla przyszłości Rzeszy 
stały spadek rozrodczości niemiec
kiej. Po zajęciu Polski Niemcy w 
książkach i broszurkach propagan-

Dorobek mistrza
FepUawsksego
(Dokończenie ze str. 3-ciej) 

narodu, prawdę dziejowy, krzepiło 
wiarą, pewnością Zmartwychwstania 
— torowało drogę do serca... Z na
bożnym skupieniem i przedziwną po
godą w duszy patrzyło się na to cu
downe dzieło ręki ludzkiej i uderzało 
je silnymi oczyma... Czuto się zjedno
czenie z tym na co się spoglądało... 
z głębin duszy przed oczy rozpromie
nionej nagle jaźni widziało się potę
gę, a moc wołania dnia Zmartwych
wstania — kraj szczęśliwy, piękny, 
pola rozkołysane zbożem... serca 
przenikała świadomość piękna, spo
koju i harmonii, . odczuwało się bo- 
skośe chwili — mimo woli szukało 
się słów, by wyrazić tę potęgę du
cha, która była treścią rzeźby.

Dzień wystawienia tego imponują
cego dzieła w mrokach i kirach Wiel
kiego Tygodnia, pamiętam, jako- ba
jeczną wizję, która mi się na sercu 
odbija... czułem, jak moje zbiedzone 
serce rosło i chciało dobyć z siebie 
największy krzyk... duch mój wy
biegł na drogi do Polski wiodące, le
ciał w jasny promienny dzień ku 
blaskom Jutrzenki...

Bogactwo temperamentu, wnikli
wość spojrzenia, obok wielkiej inteli
gencji i kultury duchowej cechowały 
artystę. Znać w nim ambicje szczy
tne. Przez mistrzowskie skupienie 
Popławski jest wielkim rzeźbiarzem, 
Oddaje bowiem siebie całego dziełu, 
które tworzy, spala się w nim, pra
cuje wszystkimi nerwami i wysiłkiem 

'serca. Po każdym dziele ma się wra
żenie, że ten człowiek wstał po cięż
kiej chorobie.

W obozie rozwinął artysta ogromną 
działalność, przede wszystkim uczył. 
Uczył cierpliwie grono chętnych u- 
talentowanych współtowarzyszy nie
doli. Miał zawsze czas na wszystko, 
przede wszystkm na dobry przykład. 
W jego pracowni obozowej mieszkała 
zawsze twórcza dusza i zdumiewała 
bogactwem rezultatów przy środkach 
mizernych.

Pomniki jego twórczego ducha pa
miętać się będzie do końca życia. 
Widie pokładamy nadziei w tym arty
ście idącym z rozpędem przeciw tała- 
tajstyu, którego ptasie mózgi daleko 
odleciały od poczucia wielkości.

Wiem tylko tyle Mistrzu — czynisz 
rzeczy dobre! Ty oczy masz dobre i 
ręce! Dobre, dobre cudne ręce!

dowych otwarcie przyznawali, że 
gdyby nie wojna, pozwalająca im na 
nisizczenie Polaków, ludność Polsk’ 
wobec stałego jej przyrostu w nie
dalekiej przyszłości liczebnie dorów
nywałaby ilości ludności niemieckiej, 

Ale Niemcy doznawali bólu serca 
jeszcze z innego powodu. Oto nauka 
niemiecka, zgodnie z wywodami prof. 
Czekanowskiego, uznawała, że naj
więcej ludzi o typie nordyckim znaj
duje się w Polsce. Według nauk 
niemieckiej, która żywcem skopiowa
ła teorię Francuza Gobineau, nbr- 
dycy są najdoskonalszym typem czło
wieka, gdyż ludzie o blond włosach, 
z niebieskimi oczyma i o podłużnych 
czaszkach byli twórcami kultury i 
organizatorami państw. Nordycy, 
oczywiście, są — jak nauka niemiec
ka tłumaczyła — Germanami, Nor
dykiem według nauki niemieckiej był 
też Chrystus, był on blondynem o 
niebieskich oczach, i stąd nietrudno 
było Niemcom wysnuć wniosek o bo
skim pochodzeniu narodu niemiec
kiego...

bi^So^ica^Ych
sil narodu

Wbrew głoszonej teorii o wyższości 
narodu panów, degeneracją tego na
rodu była tak wielka, że Niemcy mu- 
sieli przeszło milion swoich rodaków 
sterylizować. Dla wzmocnienia siły 
biologicznej narodu niemieckiego, 
mimo stele głoszonej propagandy o 
niższości naszego narodu, nie wahali 
się Niemcy zasilać swój naród krwią 
polską. Wywozili oni z Polski kc- 
biety i mężczyzn o typach nordyc
kich w głąb Niemiec do t. zw 
,,Rasselager“. W obozach tych znaj
dowali się Francuzi, Holendrzy, Bel
gowie i przedstawiciele innych na
rodów o typach nordyckich i tam 
przedstawiano im zpartnerki do za
warcia małżeństwa. W ten sposób 
chciano poprawić własną rasę i mno
żyć szeregi nordyków niemieckich. 
Z Lubelskiego, a zwłaszcza z powiatu 
zamojskiego, wywożono chłopów pol
skich wraz z rodzinami, których 
uznano za doskonałych pod wzglę
dem rasowym i osiedlano w Alzacj’ 
na gospodarstwach po wypędzonych 
chłopach francuskich z myślą o

XI. Dramatyczna walka o losy Polski 1919 r.

Zdzieramy maskę z tajemnic Wersalu
Tlumactijl prof JSL Jflałfk & seftrefari Uardieu

Gdy idzie o Niemcy, winna być 
wysłuchana Francja.

Nade wszystko pragnąłbym uniknąć 
tego, aby wspólna sytuacja sojuszni
ków miała paść ofiarą memorandum

wszystko, co zniszczyli. Kłócono się 
tylko o to, jak to zrobić.

Najpierw przyjęto zasadę, że 
Niemcy powinny bezwarunkowo po
nieść koszta wojny, lecz gdyby do

Brockdorffa.
Nia chcę dla nich niezasłużonego

tych kosztów dodano jeszcze straty 
na majątku i na zdrowiu', to całość

upokorzenia, jakim byłoby uznanie, 
że warunki pokojowe, 
nad którymi pracowa
liśmy bezustannie w cią
gu czterech miesięcy, są, 
jak utrzymują 
niesprawiedliwe

Niemcy, 
i niewykonalne, bo

to nie prawda.

wyniosłaby taką sumę, której Niem- 
w stanie

Dokumenty zebra 
zaopatrzył uwaga 

mi b. premier 
rrancji A. TARDIEU

cy nie byłyby 
zapłacić.

Następnie 
ustalić cyfrę 
wań: nie
ponieważ nie wszystkie

usiłowano 
odszkodo- 

udało się to
wszakże,
jeszcze szkody były oszacowane.

Szczerze oddany Panu '
Andre Tardieu.

Tego samego dnia wieczorem, pan 
House odpowiedział telefonicznie:

— Drogi przyjacielu, zgadzam się.
Nazajutrz nastąpiło odprężenie, po

przedzone jednak zaciętą walką tech
niczną o inne punkty, walką tak sa
mo wstrząsającą, jak i debata ogól-
na.

Przebieg tej walki przedstawię w 
następnych artykułach.

Rozdział szczególnie ważny dla Fran
cuzów, bo gdyby lepiej broniono 
klauzul, podpisanych w 1919 r. to 
dziś płaciliby mniejsze podatki.

Na temat odszkodowań dyskuto-
wano bez końca, ale zresztą i bez 
goryczy. Wszyscy bowiem zgadzali 
się z tym, że mają prawo i obowią
zek zmusić Niemcy do zapłacenia za

Dlatego to Amerykanie proponc-
wali ustalenie sumy ryczałtowej w
wysokości trzystu dwudziestu 
pięciu miliardów franków w zlocie 
płatnych w ciągu trzydziestu lat.

Francuzi i Anglicy odrzucili tę 
propozycję, ponieważ przy takim sy
stemie ogromna część szkód, które 
winny być zapłacone, nie miałaby
pokrycia.

Niemcy przedwojenne chełpiły się, 
że wartość nadwyżki ich produkcji 
ponad własne zapotrzebowanie wy
nosiła rocznie dziesięć miliardów.

Ostateczny cios temu projektowi 
zadał Clemenceau w dniu 7 marca, 
mówiąc:

— Należy zwrócić uwagę, że 
Niemcy całkowicie uznały swoje dłu
gi. Nie wystarczy jednak powiedzieć, 
że i my je uznajemy.

zgermanizowaniu tych ludzi. Znane 
są wypadki, że Niemcy mordowali 
rodziców polskich bądź umieszczali 
ich w obozach koncentracyjnych, po 
to by ich dzieci oddawać rodzinom 
niemieckim na wychowanie. Głośną 
była sprawa przypadkowego odkry
cia dzieci polskich pod Salzburgiem 
w obozie niemieckiej Hitlerjugend. 
Niektóre z tych ^dzieci — przypomi
nały sobie swoje polskie imiona, a 
nawet nazwiska rodziCóU. Jakże tra
gicznie przedstawiać się będzie spra
wa odzyskania dzieci polskich, adc- 
ptowanych przez rodziny niemieckie, 
których rodzice zostali przez Niem
ców zamordowani. Ta nasza kręw 
pójdzie na stracenie i wzmocni bio
logicznie odwiecznego naszego wroga.

Metody hitlerowskie wzmacniania 
narodu niemieckiego krwią polską 
dla znającego historię Prus nie są 
nowością. Wszak już Fryderyk Wiel
ki,, w czasach gdy „Polska nierządem 
stała“, urządzał sobie łapanki w 
Polsce na zdrowych i pięknych męż
czyzn, których później wcielał do 
swojej gwardii. Gdy po Siedmiolet
niej Wojnie Prusy były wyniszczone 
i wyludnione, Fryderyk Wielki wy
woził z Polski podstępem i gwałtem 
chłopów polskich, i osiedlał ich w 
Brandenburgii. Któż z nas z bojem 
serca nie przypomina sobie owego 
Sienkiewiczowskiego Bartka Zwy
cięzcy, któremu Prusacy dla obudze
nia zapału wojennego zagrali „Jesz
cze Polska nie zginęła".

Niemcy wyniszczyli około 4 milio
nów rdzennych Polaków. Zginął sam 
kwiat narodu. Niebezpieczna selekcja 
materiału ludzkiego w każdej wojnie 
polega na tym, że giną typy zdrowe, 
a ratują się, rozmnażają typy słabe, 
albo obciążone dziedzicznie. Taki 
upust krwi może w sposób fatalny 
odbić się na losach naszego narodu. 
Nędza duchowa będzie potworniejsza 
w swych skutkach od nędzy ma
terialnej. Tej prawdy biopsychicznej 
doświadczyła Francja po wypędzeniu 
Hugenotów. Hugenoci osiedlili się w 
Prusach, stworzyli Prusakom prze
mysł jedwabniczy i wzbogacili naukę 
i literaturę niemiecką takimi nazwi
skami jak Savigny, twórca szkoły 
prawa naturalnego oraz Lagarde, 
który stał się awangardowym teore
tykiem nacjonalizmu wszechniemiec- 
kiego.

Polska racja stanu wymaga rato
wania każdej duszy polskiej. Dla za
ludnienia nowoprzyłączonych Ziem 
Zachodnich potrzeba nam przeszło 4 
miliony Polaków. Niestety, wiado
mości dochodzące z Ziem Zachodnich, 
napawają nas niepokojem. Warmia
cy i Mazurzy, którzy ziemię polską 
trzymali pazurem, dziś przez nie
odpowiedzialne elementy są prześla
dowani. Traktuje się ich częstokroć 
na równi z Niemcami, wyzuwa z oj
cowizny i niejednokrotnie wysiedla z 
granic Polski.

Wywołuje to bolesne uczucie 
krzywdy, żalu i rozgoryczenia i jest 
z punktu widzenia polskiej racji sta
nu zbrodnią.' Nie możemy dopuścić 
do tego, by wysiedlano, jako Niem
ców, miejscowych autochtonów, by 
byli oni zmuszeni do zakładania 
gdzieś w Berlinie Związku Polaków 
Wysiedlonych z Polski. Rugowani z 
Polski Warmiacy i Mazurzy są dla 
nas elementem potrzebnym i państwo 
nie może dopuścić do tego, by kosz
tem krwi polskiej, wzmacniał się bio- 
logicznie, nasz' odwieczny wróg. By
łoby to programem zbiorowego sa
mobójstwa narodowego. Naród pol
ski, gdy będzie nieliczny i słaby, nie 
podoła stojącym przed nim histo
rycznym zadaniom.

Wymiana handlowa 
Czechosłowacja - Niemcy

BERLIN (ZAP). Pierwszym państ
wem, które nawiązało stosunki han
dlowe z Niemcami, jest Czechosłowa
cja, która w zamian za gumę synte
tyczną dostarcza koks i benzynę. W 
najbliższym czasie spodziewają się w 
Berlinie wymiany towarowej również 
z Polską.

Internowani Niemcy 
wrócą do kraju

LONDYN (FA). Argentyński min. 
spraw zagr. podał do wiadomości, że 
internowana swego czasu załoga nie
mieckiego okrętu wojennego „Graf 
Speer“ repatriowana będzie 15 mar
ca do Niemiec. Jak wiadomo, załogę 
internowano w grudniu 1939 r. po 
zatopieniu okrętu w ujściu rzeki La 
Plata. Za 14 członkami zbiegłymi z 
obozu czynione są poszukiwania.

Fabryka penicyliny
w Krakowie

KRAKÓW (a). Ministerstwo Zdro
wia przyznało Krakowskim Zakła
dom Produkcji Szczepionek wspania
ły dar UNRRA dla polskiego prze
mysłu farmaceutycznego: całkowicie 
wyposażoną fabrykę penicyliny. Fa
bryka ta znajduje się w Toronto 
(Kanada) z chwilą przybycia spe
cjalnych delegatów zakładów pro
dukcji szcźepionek — którzy w naj
bliższych dniach udają się w tym ce
lu do Ameryki — zostanie ona zde
montowana i przewieziona do Polski. 
Delegaci owi, którzy w imieniu Za
kładów przejmą fabrykę, zostali za
proszeni przez Uniwersytet w To
ronto na specjalny 2 miesięczny 
kurs, którego tematem będą metody 
produkcji penicyliny. W Krakowie 
podjęto już produkcję penicyliny na 
skalę laboratoryjną. Do produkcji 
tej użyto już nie tylko tzw. szczepów 
anglosaskich czy sowieckich, lecz 
również pochodzących z własnej me
tody, produkcyjnej.

teratury dla dzieci przygotowuje opo
wiadania na tle życia Naczelnika.

Za oceanem inicjatywę tę winny 
wziąć w swe ręce instytucje oświato
we, np. Muzeum Polskie w Chicago, 
zapraszając do opracowania tego ju
bileuszowego życiorysu „Zjednoczenie 
Uczonych Polskich w Ameryce imie
nia Tadeusza Kościuszki", powołane 
do życia pod koniec grudnia 1940 r. 
na zjeździe naukowym w Nowym 
Jorku.

W miliony idący nakład obu tych 
życiorysów, napisanych przez naj
lepsze pióra, spełni swą rolę nie tyl
ko w nadchodzącym roku jubileuszo
wym, ale na długie lata spełniać bę
dzie rolę- wychowawczą wśród naj
szerszych sfer, stanie się wielkim „po
krzepieniem serc” na progu nowej de
mokratycznej państwowości polskiej.

3. Z poprzednim projektem łączy 
się bardzo ściśle to, co teatr powi
nien złożyć w darze i hołdzie Naczel
nikowi Kościuszce. Więc nie tylko 
„Kościuszko pod Racławicami” Anczy- 
cj ma odbyć jubileuszowe tournóe po 
wszystkich scenach polskich, ale — 
nowe pióra nowe sztuki teatralne 
winny przynieść jako wyraz czci, na 
tę drogą rocznicę. A z tych nowych 
wytrawna komisja fachowców wy- 
bierze to. co najlepsze i przeprowadzi 
przez wszystkie sceny polskie, wiel
kie i małe, żeby nie tylko dusze j 
serca, ale i oczy były pełne Kościusz
ki w tym roku jubileuszowym..

Pozwalam sobie (niezależnie od in
nych pomysłów) zaprojektować reah- 
ucję inscenizacji przysięgi Kościusz

ki na rynku krakowskim — pod go
łym niebem, o ile w r. 1946 będą 
warunki do tego trudnego i kosztow
nego widowiska.

4. Z hołdem teatru wiąże się orga
nicznie hołd poezji polskiej dla nie
śmiertelnej pamięci Naczelnika.

Wrócić muszą na wargi dziatwy 
szkolnej rzewne strofy Ujejskiego i 
innych dawniejszych autorów. Ale to 
mało... Muszą poeci dnia dzisiejszego 
uderzyć w swe natchnione lutnie i 
dobyć z nich nowe akordy czci i hoł
du dla Kościuszki.

Wierzymy w to, że rocznica ta sta
nie się bodźcem do pięknych i war
tościowych wzlotów poetyckich, któ
rych treścią będzie przebogate — w 
bohaterską i wzniosłą treść — Życie 
Kościuszki, Jego praca, Jego walki, 
Jego zalety .ducha i serca. Kanwa te
matów bogata, skala pomysłów sze
roka... Rzadko życie ludzkie dostar
czyło tylu wartościowych elementów 
do poetyckiego opracowania — jak 
Życie Kościuszki.

5. Wypowiedzą się autorzy-history- 
cy, autorzy dramatyczni, poeci — ale 
wypowiedzieć się musi zbiorowe ser
ce narodu — w tym roku jubileuszo
wym — wielką imponującą manife
stacją

Ramy tej manifestacji nie tu miej
sce projektować. Zajmie się tym spe
cjalny KomiteL Na Wawel, do trum
ny Naczelnika Kościuszki, popłynąć 
winny miliony ludzik przede wszyst
kim nieprzeliczone rzesze chłopstwa 
i młodzieży — by tam, w panteonie 
narodowym złożyć ślubowanie wier
ności zasadom Kościuszki i jego

głównym wytycznym życiowym, 
streszczającym się w gorącej miłości 
Ojczyzny, poświęceniu i ofiarności 
dla Jej wielkości i chwały.

Część pielgrzymek winna się rów
nież skierować do Połańca, by tam — 
na miejscu — uczcić wiekopomny uni
wersał Naczelnika.

Pielgrzymki wspomniane preliminu
ję na ostatnie miesiące roku jubileu
szowego, gdy juz, da Bóg, okrzepną 
warunki ekonomiczne i gospodarcze, 
specjalnie zaś warunki komunikacyj
ne i aprowizacyjne.

Że Krakowowi przypadnie w udzia
le zaszczyt specjalny i duży ciężar w 
związku z tymi pielgrzymkami, nie 
trzeba tego specjalnie uwypuklać.

Nie jest też przedwczesnym przy
pomnienie tego zaszczytu i tego cię
żaru... Na dobrą organizację trzeba 
sporo czasu.

Oczywiście w pielgrzymkach tych 
nie może braknąć delegacji naszych 
Rodaków z zagranicy, przede wszy
stkim naszych braci ze Stanów Zjed
noczonych.

Wyrażamy nadzieję, że pasze pol
skie organizacje za granicą pomyślą 
zawczasu o potrzebnycn przygotowa
niach.

6. Począwszy od serca Polski, Kra
kowa, uszkodzono lub zniszczono w 
czasie tej wojny — pc miastach i 
miasteczkach — szereg pomników Ko
ściuszki

Trzeba będzie pomyśleć konkretnie 
o wzniesieniu nowych, godnych wiel
kiego Naczelnika, odbucowie i restau
racji tych, co tylko częściowo uszko
dzone.

Zdaję sobie sprawę z trudności po
wojennej gospodarki finansowej 
miast. I wyobrażam sobie ten punkt 
programu uczczenia wielkiej rocznicy 
zwężony do ram specjalnych uchwał 
rad miejskich (względnie gminnych) 
w sprawie przyznania poważnych 
kredytów na ten cel, rozłożonych na 
szereg lat najbliższych.

Realizacja nastąpi — po pewnym 
dłuższym okresie czasu — zależnie 
od ogólno-państwowej koniunktury 
finansowej i gospodarczej.

I znów oczywiście i nasi Polacy 
za granicą powinni zakrzątać się, by 
nowe pomniki powstały ku czci Ko
ściuszki. Mamy tu na myśli przede 
wszystkim Stany Zjednoczone.

Nie ihogłem zdobyć informacji, czy 
na najwyższym szczycie australij
skim, na górze Kościuszki, jest tabli
ca pamiątkowa. Jeśli jej nie ma, po
winniśmy ją tam umieścić z datą 12. 
2. 1746 — 12. 2. 1946.

Zainteresowałem tą sprawą naszych 
Rodaków w Ameryce i Szwajcarii.

7. Na koniec jeszcze jedno słowo o 
hołdzie jubileuszowym wojska.

Jesteśmy przekonani, że nasi dziel
ni chłopcy i nasze zuchowate żołnier
ki wrócą w roku jubileuszowym do 
swych jednostek macierzystych, do 
swych garnizonów. I wówczas po 
wszystkich świetlicach odbędą się 
uroczystości ku czci wielkiego Na
czelnika, który był i jest świetlanym 
wzorem żołnierza i oficera.

szego ucznia do Akademii Wojskowej 
w Wersalu pod Paryżem na specjalne 
studia inżynierii wojskowej. W Ame
ryce dochodzi do stopnia generała. 
W kraju również, Sejm nadaje mu 
szlify generalskie i zleca mu ćwicze
nie wojska. Na polach bitew w kraju 
i w Ameryce zdobywa znakomite 
laury.

2e u trumny Kościuszki na Wawe
lu — obok rzesz chłopskich — staną 
tysiącami szeregi naszych żołnierzy 
dla uczczenia dwusetnej rocznicy uro
dzin najznakomitszego z polskich ge
nerałów i wodza w najszlachetniej
szym tego słowa znaczeniu, jesteśmy 
pewni. Będzie ’to najmilszy apel dla 
Naczelnika...

*
Powyższy -szkic nie wyczerpuje 

całkowicie poruszonego zagadnienia, 
ale pragnie pobudzić do inicjatywy w 
kraju i za granicą.

Jestem przekonany, że gorące ser
ca uzupełnią i zmodyfikują rzucone 
tu myśli — ku czci i chwale Wielkie
go'Naczelnika w sukmanie.

Jestem przekonany, że rok jubileu
szowy stanie się wspaniałym ogni
wem, w którym zogniskują się wiel
kie i nieprzemijające wartości, ogni
wem łączącym wszystkie demokra
tyczne elementy społeczeństwa pol
skiego pod patronatem Tadeusza Ko
ściuszki, pioniera demokracji w naj
piękniejszym stylu.

W warszawskiej szkole kadetów 
ukończy! Kościuszko nauki z postę •) 12 luty to data z metryki, Korzon
pem celującym. W r. 1770 wyłanc jednak przypuszcza, Że urodził stę 
go jako najpilniejszego i najziiolntej- 4 tetega.
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5 I. Ł Farbenindustrie

Na rynku mamy w dalszym cią^> i<g (tyteressengemeinschaft) Farbę- I strie, która stała się jedną z przybu- 
gM en encję zwy ową cen. i a € njjadustrje tylko z zewnętrznych form I dówek hitlerowskiej maszyny wojen- 
czełną troską władz gospodarczych | organhżacTjnych nważana była jiako | nej t szpiegowskiej, pracując od sa-
®n»z handlu, przemysłu i reemio-^nowotwór gtyi „eczywteUści’by- 
sta winna być wobec tego sprawa |ia następczynią istniejącego ponad 20 
utrzymania cen na poziomie go-|j^ Anilin—-koncernu, reprezentujące- 
spodarczo uzasadnionym. Czyn-4go jlłż wówczas siedem najwM)kszych 
niki te winny wspólnie ułożyć plan niemieckich przedsiębiorstw cłjemicz- 
bezwzględnej walki ze spekulacją nych, złączonych wspólnotą intere- 
i nieuczciwymi machinacjami w^sdw.
stosunku do cen w szczególności* PoM IG naby.
artykułów pierwszej potrzeby. | z raasem cora2 t0 wi • 
Wszelkie niefachowe i komunktu-/ sW)iorstw, _ w dużo k opató
mine elementy winny być z prac 4 la _ , rozwija cord2 wi<iceji
handlowych wyeliminowane, jako^a macki }ej sk3gają daJej. w r 
obciążającą odpowiedzialnością 4 1919 zawiera umow% 2 francu. 
uczciwego rzemieślnika, kupca i gkim, wchodzi do organizacji całego’ 
przemysłowca. Należy przede francuskiego przemysłu chemicznego, 
wszystkim też w ruch puścić prze-g a w Anglii IG Farben posiadało kilka 
pisy prawne, regulujące zagadnięty wielkich przedsiębiorstw, pozostając 
nie walki z’ lichwą. w łączności z kilkunastoma innymi,

Dekret o zwalczaniu spekulacji podobnie w Szwajcarii i we Wło- 
wojennej mówi o konieczności^ szech, w krajach skandynawskich, a 
przeciwstawienia się spekulacji i ^również w Śtanach Zjednoczonych 
lichwie przedmiotami powszednie-^ i na Dalekim Wschodzie.
go użytku przez regulowanie ży-| Jeśli kartele w ogóle, a przede wszy
cia gospodarczego,, zapobieganiestkim niemieckie, mają bardzo wiele 
przejawom spekulacji i lichwy woty grzechów na sumieniu, jeżeli idzie o 
jennej przez stosowanie 'represyj historię wojny, to ponad wszystkie 
karnych. Za przedmioty powsze-^ inne góruje właśnie IG Farbenindu- 
dniego użytku dekret uważa przed--— ......... -

mego początku z niemiecką Reichs- 
wehrą i finansując wojnę domową w 
HiszpaniL

Podczas- okupacji IG Farbenindu- 
strie bardzo prędko zdała sobie spra
wę z nadzwyczaj dobrego- położenia 
Oświęcimia i wyjednała przyłącze
nie tych ziem do Rzeszy. Następnie 
pod hasłem uniezależnienia się od na
fty i kauczuku rozpoczęło tam krwią 
i potem setek tysięcy niewolników, 
spędzonych z wszystkich podbitych 
krajów, budować nowe centrum prze
mysłowe Oświęcimia.

Macki tej ośmiornicy sięgały wszę
dzie. Z odnalezionych akt wykryto 
szeroki udział w akcji szpiegowskie 
i gospodarczo-dywersyjnej, dążącej 
do osłabienia potencjału wojennego 
innych państw. I z biegiem czasu co
raz :o większe zbrodnie tego koncer
nu wyćhódzą na jaw. Ostatnio zno
wu odkryto, że IG Farbenindustrie fa
brykowało tak straszliwe gazy, na 
któreby nie pomogła żadna maska o- 
chronna.

mioty ruchome, służące do zaspo-e r r _ ~
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Posiadacze przedsiębiorstw han-f świadczeń rzeczowych — Premie za dostawy

Kolej odpowiada
za przesyłki

Z dniem 17 grudnia ub. r. zo
stał uchylony stan wojenny na ob
szarze całego państwa polskiego. 
Zarządzenie to ma doniosłe znacze
nie dla życia gospodarczego odn >• 
śnie odpowiedzialności kolei w 
sprawie wypłaty odszkodowań za 
przesyłki przyjęte do przewozu. W 
czasie obowiązywania stanu wo
jennego koleje wypłacały za całko
wite lub częściowe zaginięcie, za 
uszkodzenia oraz za przekroczenia 
terminu dostawy bagażu, przesyłek 
ekspress i przesyłek towarowych 
odszkodowania tylko Vs sumy od
szkodowań. Od dnia 17 grudnia 
ub. r. kolej jest obowiązana w wy
żej wymienionych wypadkach do 
wypłaty odszkodowania w pełnej 
wysokości.

Reklamacje celem otrzymania 
odszkodowania należy wnosić do 
Dyrekcji Okręgowej Kolei Pań
stwowych. Właściwą dyrekcją do 
załatwienia reklamacyj jest ta, w 
okręgu której leży stacja opłacenia 
listu przewozowego.

Przy zapłaceniu przewoźnego 
z góry przez nadawcę uprawnio
nym do wniesienia reklamacji jest 
nadawca przesyłki; przy wykupnie 
przesyłki przez odbiorcę, uprawnio
nym do wniesienia reklamacji jest 
odbiorca przesyłki. Do reklamacji., 
należy dołączyć list przewozowy, 
o ile odbiorca wykupił przesyłkę, 
lub wtórnik listu przewozowego, 
jeśli nadawca zapłacił przewoźne, 
oraz rachunki na przewożone to
wary. Dokumenty te muszą być 
oryginalne.

Prysło jednak to wszystko. Wojną 
się skończyła. W myśl uchwał pocz
damskich rozwiązano wszystkie nie
mieckie kartele, syndykaty i trusty. 

■ Aresztowano potentantów przemysłu 
niemieckiego, z których Krupp sądzo. 
ny jest w procesie głównych przestę
pców wojennych w Norymberdze.

Koniec spotkał i IG Farbenindu
strie. W jego głównej siedzibie w 
Frankfurcie na Menem rozkwatero
wał się sztab gen. Eisenhowera kilku
dziesięciu dyrektorów IG Farben are
sztowano, majątek koncernu został 
skonfiskowany, 1 urządzenia jego czę
ściowo rozmontowane, częściowo zu- 
żyte na pokrycie odszkodowań wo
jennych, lub wysadzone w powie
trze. Tak brzmią oficjalne komuni
katy.

Nie poddajmy się optymizmowi, gdy 
usłyszymy szumne depesze o wysa
dzeniu w powietrze tej czy owej fa
bryki, należącej do osławionego kon
cernu, gdyż fabryk tych było bar
dzo dużo — jednocześnie z podobny
mi wiadomościami słyszymy, że soju
sznicy zachodni zamierzają forsować 
produkcję farmaceutyczną w Niem
czech... I słyszymy również, że pułk. 
Bernstein, przewodniczący komisji 
Stanów Zjednoczonych, który objeż
dżał Niemcy .wygłosił przemówienie 
przed komisją dla spraw likwidacji 
niemieckiego przemysłu tej treści, że 
niektóre czynniki, dążą do uwolnienia 
aresztowanych przywódców koncernu 
IG Farben, aby mogli podjąć pracę... 
Poza tym pułk. Bernstein stwierdza, że 
dotychczas zniszczono zaledwie 2 nie
wielkie fabryki spośród 13, między 
którymi pozostały fabryki materiałów 
wybuchowych i łatwo palnych. Pułk. 
Bernstein podkreślił, że mimo działań 
wojennych bardzo niewielka część 
zakładów IG Farben została zniszczo
na, gdyż bomby padały przeważnie 
obok.

Przyszłość pokaże, czy kapitał an- j 
gielski i amerykański .który tak wał- , 
nie przyczynił się do klęski Niemiec, 
okaże się i po wojnie narodowy, czy . 
międzynarodowy. Przyszłość pokaże. 
czy IG Farbenindustrie — złotej o- ] 
śmiomicy odcięte zostaną macki tak. j 
by już nie odrosły.

dlowych, przemysłowych i rzemie-g 
śtoiczych mają zgodnie z przepisa-^ 
mi obowiązek wywieszania na wi-> 
docznym miejscu cennika z wy-| w Woj śjąsk(1.Dąbro^
szczegołniemern towarów i cen za^skie wykonaIo plan grudnia w 
me żądnych. Ceny należy uja-^ 1O4,/o> • poZnaliskie w 66%, woj.
yuac bezpośredmo na przedmio-Z rskie w 34)1oZ woj. gdańskie 
tach powszedniego użytku. Obo-^w 3W#/, woj krakowskie w gjj./., 
wiązek ten niestety dość często mePozostełe województwa wykonały 
jest obserwowany, jakkolwiek jest 5 iegi pian grUdnia w jeszcze 
czynnikiem pierwszorzędnej wagi^^ iu
w całokształcie regulowania cen 3
artykułów pierwszej potrzeby. | Każdy rolnik obowiązany do zło- 
»Wyrozumienie potrzeb odradzają-^ źenia świadczeń rzeczowych w za- 
cego się życia gospodarczego ze ^sadzie dawno odłożył tę ilość zie- 

K strony kupiectwa i jego współdzia-| miopłodów, którą winien odstawić 
łanie zapewnić musi pełnię powo-^do punktu zsypu, lecz odwleka z 
dzenia, przyczyniając się bezpośre-^ różnych przyczyn zwózkę ziarna, 
dnio do uporządkowania obrotu to^^W, okresie ołabienia aktywności 
warowego w Polsce" — tak mówi £ aparatu realizującego świadczenia 
słusznie Naczelna Rada Zrzeszeń | rzeczowe w stosunku do zboża, 
Kupiectwa R. P. | chłop zaczął ulegać zbrodniczym

Hurtownie obowiązane sa wyda-^ Poszeptom, nawołującym do zwie
wać rachunki na wszystkie sprzęgkdnia z Ustawą zboża.
dawane przedmioty powszedniego^ Bieżący miesiąc styczeń musi 
użytku. Wszystkie przedsiębior-^ dać te rezultaty, jakich nie osią- 
stwa sprzedaży takich przedmio-^gnięto w poprzednich miesiącach, 
tów obowiązane są wydawać ra-g Wszystkie czynniki administracyj- 
chcmki na żądanie kupującego. 0-^ne, polityczne, społeczne, duchc- 
mawiane przedsiębiorstwa handlo-^ wieństwo oraz prasa i'radio winni 
we, przemysłowe i rzemieślnicze wszystkimi dostępnymi środkami 
winny posiadać rachunki na wszei-^ pomóc do zebrania planowanej ilo- 
kie nabywane przedmioty powsze-^ ści zboża. Trzeba wiedzieć, Źe 
dniego użytku. ^ilości zboża, które przewjduje się

Za wykroczenia przeciwko tego ^uzyskać z akcji’świadczeń rzeczo- 
rodzaju obowiązującym przepisom wych, nie pokryją całkowitego za
grozi kara aresztu do 6 miesięcy i^otrzebowania kraju. Brakującą 
.grzywna do 100 tys. zł Kto zaś^ ilość produktów na wyżywienie 
świadomie żąda cen nadmiernych^ ludności musimy sprowadzić z za- 
za przedmioty powszedniego użyty granicy, bądź też zakupi fundusz 
tku albo za pośredniczenie w obro-5 aprowizacyjny po cenach wolno- 
eie nimi podlega karze więzienia ^rynkowych. Lecz sprawą szybkie- 
do lat 5-ciu i grzywnie do miliona^go dostarczenia planowej ilości 
złotych. Ceny są nadmierne, gdy ^ziarna ze źródła świadczeń rzecz<>- 
przekraczają koszty produkcji łubowych jest dla państwa rzeczą na- 
nabycia z doliczeniem godziwego głą. 
zysku. Karze natomiast do 10 lat/ > - * • , . .więzienia i grzywnie do 5 milionów| PrZed kr?Jem 
złotych podlega, kto świadomie 00-^^ T” 7WneJ-

„ ■„ ■ . Ł. , listwo musi przygotować ziarno sie-puszcza się nieuczciwych macłu-§ 
nacyj, mogących wywołać lub

' • ” charakterze produkcyjnym, mydłoJ ObT°ty towarowe portów polskich przybyło 22.606 repatriantów.
galanteria żelazna, — 25% drzewo’™ ty?- t==, Przez Gdynię przewieziono w grud-
rąbaiie, narzędzia i instrumenty,^ w 9rudniu około 218 tys. Na import niu około 80 tys. ton. Główne pozy-

Plan za miesiąc grudzień ub. r. 
£ w zakresie obowiązkowych dostaw 
' zboża zrealizowano w 35%, a rocz-

wne dla obszaru Ziem Zachodnich, 
dotychczas jeszcze nie zagospoda 
rowanych. Trzeba przyjść z po* 
mocą rejonom zniszczonym wsku- 
tek działań wojennych. Nie możąa 
czekać na to, aż zboże będzie do
starczone z zagranicy i nie starczy 
funduszów, aby j<_ zakupić po ce
nach wolnorynkowych. Trzeba u- 
znać wysiłek Rządu, który ustalił 
dodatkowe premie pieniężne za do
stawy ponad połowę wymiaru. Za 
jeden kwintal pszenicy 255 zł, — 
żyta i jęczmienia 215 zł, — owsa 
200 zł, — za ilości dostarczone po
nad 60% pierwotnego wymiaru do 
16 grudnia 1945 r., zaś za ilości do
starczone w terminie do 1$ lutego 
1946 r. — ponad 50 do 60% premie 
wynoszą: za jeden kwintal psze
nicy 160 zł, żyta i jęczmienia 130 zł, 
owsa 120 zł, a za ilości dostarczo
ne powyżej 60% premie wynoszą 
za każdy kwintal wymienionych 
produktów zł 190, 160, i 150.

Koniec stycznia 1946 r. względnie 
początek lutego musi przynieść 
całkowitą realizację obowiązko
wych dostaw zboża, aby można by
ło w ciągu lutego 46 r. to zboże 
rozprowadzić po kraju i przygoto
wać rolnictwo do wiosennej kam
panii siewnej. Wówczas Rząd bę
dzie mógł na potrzeby aprowiza- 
cyjne w okresie -letnim, na. przed
nówku sfinalizować dostawy z 
zagranicy, czy też z UNRRA oraz 
do tego czasu fundusz Aprowiza- 
cyjny prawdopodobnie na tyle o- 
krzepnie, aby zakupić zboże w kra
ju po cenach wolnorynkowych. 
Dlatego trzeba z całym rozmachem 
przeprowadzić styczniową kampa- ] 
nię świadczeń rzeczowych.

Pomoc anglosaska
dla „głodujących Niemców**

BERLIN (dr). Angielski sztab głów
ny w Niemczech komunikuje, że w 
ciągu lutego sprowadzonych będzie 
do Niemiec dalszych 25.000 ton mąki 
z Anglii, a 30.000 ton z Ameryki. Jest 
to przydział dodatkowy dla głod
nych (?!) Niemców i nie obejmuje sta
łego przydziału mąki za styczeń i 
luty...

— Wykaz —
państw, central handlowych oraz zjedn. przemysłowych

1. Centrala Zbytu art. elektrotech
nicznych, Warszawa, Jasińskiego 4. 
2. Centr. Zbytu Narzędzi hiących, 
Pruszków, Sienkiewicza 18. 3. Centr. 
Zbytu maszyn rolniczych, Łódź, Pio
trkowska 92. 4. Centrala Zbytu odle
wów, Warszawa, Al. Niepodległości 
132. 5. Centr. Zbytu śrub, nitów i 
części kutych, Bytom, Ogrodowa 14. 
6. Centr: Zbytu wyrobów z blachy i 
naczyń, Bytom, Chrzanowskiego 17/19. 
7. Centr. Zbytu drutu, gwoździ i cz. 
narzędzi, Bytom, Ogrodowa 14. 8.
Centr. Zbytu surowców hutniczych, 
Katowice, Kościuszki 30.’ 9. Centrala 
Żelaza i Stali, Katowice, Kościuszki 
nr 30. 10. Państwowe Przedsiębior
stwo budowy mostów i konstr. stalo
wych, Kraków, Gertrudy 7. 11. Zjed
noczenie Przemysłu Cynkowego, Ka
towice, Podgórna 4. 12. Zjednoczenie 
Przemysłu Obrabiarskiego, Pruszków. 
Sienkiewicza nr 19. 13. Zjednoczenie

>raca portów IsEsicls
w grudniu 1945 r.

trzymać zwyżkę cen przedmiotów 
powszedniego użytku. Jak widzi
my, kary są bardzo srogie, nieste
ty zdaje się w praktyce rzadko tyl
ko stosowane.

Maksymalna skala zarobkowa 
dla detalistów została ustalona w 
odniesieniu do towarów wolno
rynkowych jak następuje: do cen 
hsnrtowych wolno doliczać 10% 
przy ropie naftowej i oleju gazo
wym, — 11% przy nafcie, —12% 
przy zapałkach, — 15% węgiel, 
koks,- żelazo i stal, jako surowce 
i półfabrykaty, smary, benzyna, 
papier, cement, cegła, wapno, gips, 
kreda, szkło okienne, —■ 20% drze
wo w szcza drzewo piłowane.

galanteria żelazna, — 25% drzewowTnosi!y w listopadzie 216 tys. ton, 
i uaióęuzua i iuBtrumeiity, “ -* r---
grabie, łopaty, topory, siekiery, gatyPrzyPac!a w 9rudniu 115 tys. ton, zaś 
lanteria szklana, naczynia domc-^na eksPort °k°ł° 103 tys. ton.
we, 30% tkaniny bawełniane, £ W imporcie przewieziono przez 
lniane, jedwabne, wełniane dam-^Gdańsk 8 tys. ton rudy żelaznej, 20 
skie, wełniane męskie, obuwie skó-^tys. ton ładunków „UNRRA", 6 tys. 
rżane, obuwie męskie i damskie, ton fosforytu, oraz 2.300 sztuk koni 
gotowe ubrania, bielizna damska,^i 350 sztuk bydła. Przez Gdańsk wy- 
bielizna męska, wyroby trykotaże-^wieziono 54 tys. ton towarów, w tym: 
we, skarpetki, pończochy, nici i dy-^20 tys. ton węgla, 5.500 ton bunkru, 
wany, — 35% wyroby z drzewa, z 212 tys. ton koksu, 5.500 ton cementu' 
wyjątkiem mebli, wyroby żelazne, ^2 tys. ton wyrobów żelaznych, 1.300 
proste maszyny rolnicze i ich czę-j-ton sody, 450 ton cynku, 316 ton bieli 
ści, — 40% kołdry, rękawiczki, £ cynkowej. Port gdański zaczął przyj- 
czapki, kapelusze, wyroby futrza-^mowae w grudniu także statki z re- 
ne i meble, — 50°/» wyroby perfutypatriantami, a mianowicie przybyło

cje importu stanowią ruda żelazna 27 
tys. ton, samochody ciężarowe 8 tys. 
ton, oraz transporty ryb, celulozy, 
masła, ładunki zbiorowe UNRRA oraz 
różna drobnica.

W eksporcie przeż Gdynię wywie
ziono 48.500 ton łbwarów, w tym 40 
tys. ton węgla, 6 tys. ton bunkru, 
2.300 ton 'cementu.

Do Gdyni przybyło w grudniu 116 
statków o pojemności 170 tys. NRT, 
wyszły 122 statki o pojemności 167 
tys. ton. Do Gdańska nadeszło 70 
statków o pojemności 85 tys. NRT, 

---------- —, - ------- ----- - zaś wyszło 76 statków o pojeseności
(h) ■ j»do Gdańska 1.176 osób. Zaś do Gdyni 97 tys. too. I

Przemysłu Wyrobów z Metali koloro
wych, Warszawa, Wilcza 69. 14. Zjed
noczenie Przemyślu Mebli Stalowych 
i Okuć Budowlanych, Bytom, Karola 
Miarki 13 15. Zjednoczenie Przemy
ślu Kotlarskiego. Kraków, Piłsudskie
go 36. 16. Zjednoczenie Przemyślu 
Obrabiarskiego (grupa optyczno-pre- 
cyzyjna), Łódź, Wigury 21. 17. Centr. 
Zbytu Przem. Drzewnego, Warszawa, 
Chmielna 57. 18. Centr. Zbytu Mate
riałów Budowlanych; Warszawa, ul. 
Wspólna 57. 19. Centr. Zbytu Tekstyl
nego, Łódź, Moniuszki 6- 20. Centr. 
Zbytu Produktów Przemysłu Węglo
wego, Katowice, Lipowa 7. 21. Zjed
noczenie Przemyślu Ceramicznego, 
Radom, Żeromskiego 13. 22. Zjedno
czenie Przemysł Wapienników i Ka
mieniołomów, Warszawa. Al. Jerozo
limskie 103/11. 23. Zjednoczenie Prze
mysłu Betonowego. Warszawa, Wil
cza 71. 24. Południowe Zjednoczenie 
Przemysłu Szklanego, Piotrków, Le
gionów 9. 25. Centrala Produktów 
Naftowych, Kraków, Al. Mickiewicza 
nr 69. 26. Centrala Handlowa Prze
mysłu Chemicznego, Warszawa, Lwo
wska 17. 27. Centrala Zaopatrzenia i 
Zbytu przy Centralnym Zarządzie 
Przemysłu Papierniczego, Łódź, Śród
miejska nr 11. 28. Centralny Zarząd 
Przemysłu Cukrowniczego, Wydział 
Zbytu, Warszawa, Lwowska nr 17. 
29. Centralny Zarząd Przemyślu Kon
serwowego Wydział Zbytu, Warsza
wa, Lwowska 17. 30. Cen,‘rala Skór 
Sur., Łódź. Piotrkowska 26t). 31. Zjed
noczenie Fabryk Cementu, Sosnowiec, 
3-go Maja 22. 32. Centrala Odpad
ków, Łódź Południowa 44. 33. Zjedno
czenie Fabryk Artykułów 1 Tkanin 
Technicznych, Łódź, 6 sierpnia 4. 34. 
Centralny Zarząd Przemyślu Skórza
nego, Łódź, Piotrkowska nr 260. 35. 
Zjednoczenie Przemysłu Materiałów 
Ogniotrwałych, Gliwice, Fabryczna 15. 
36. Centralny Zarząd Przem u Włó-
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Sobota: 2 lutego.
Katolicki: M B. Gromnicznej.
Słowiański: Miłoslawy.
Historyczny: 1676 r. —

rońacja Jana III;
lacja Niemców w Stalingradzie; 1944 
— Zmiana konstytucji w Zw. Ra
dzieckim.

Ko-
1943 t. — Kapitu-

Biuro Skarg jest czynne od godz 
8 do godz. 15, do którego należy do
nosić o wszelkich wypadkach nad
użyć, kradzieży, łapownictwa i spe
kulacji. Doniesienia muszą być 
konkretne i, bezwzględnie spraw
dzone. Lekkomyślne doniesienia 
nie powinny mieć miejsca. -

Komisja Specjalna do walki z 
nadużyciami i szkodnictwem go
spodarczym przy Prezydium KRN 
Delegatura na woj. pomorskie w 
Bydgoszczy, mieści się w gmachu 
Sądu Grodzkiego, Wały Jagielloń
skie nr 2.

.Wszyscy na front do walki z nad
użyciami i kradzieżami, łapownic
twem i spekulacją!

Przewodniczący 
L. Szulc

Zarząd Miejski w Bydgoszczy — 
Referat Weterynaryjny, zarządza 
dodatkowy przegląd klaczy i ogie
rów na objawy kliniczne zarazy 
stadniczej na dzień 4 lutego, 46 r. 
godz. 8, na targowicy miejskiej. Do-| 
prowadzenie koni jest obowiązko
we. [1146r

Staraniem RDK w dniu 3 bm. o g. 
16 orkiestra Woj. M. O. z Bydgosz. 
czy zaprodukuje muzykę polską. Bi
lety w cenie 5 zł dla okazicieli leg. 
OKZZ, norm. 15 zł do’ nabycia w 
sekr. R. D. K. oraz w dniu koncer
tu przy wejściu.

Kurs maturalny z zakresu 2-letniego 
liceum hand), rozpocznie się dnia 6 
lutego br. Warunek przyjęcia: mała 
matura. Zgłoszenia: Dyrekcja Lic. Ad- 
ministr., ul. Kopernika 1, codziennie 
od godz. 10—12.

Kolo śpiewackie kol. „Hasło". Rocz
ne walne zebranie odbędzie się w 
niedzielę 3 bm. o g. 15 w sali nad sto
łówką Warsztatów Głównych.

ILUSTROWANY
KURIER POLSKI

KONTROLA rzeczowych
'BYDGOSZCZ. Przed tygodniem wo

jewoda pomorski zwrócił się z proś 
bą do Zjednoczeń Przemysłowych i 
innych instytucji posiadających po
jazdy mech, na terenie Pomorza o od
danie wozów na jeden dzień do 20. 
II. do dyspozycji Komisji Kontr., któ
ra z ramienia wojewody pomorskiego 
przeprowadza w województwie kon
trole w przedmiocie świadczeń rze
czowych.

Na apel Wojewody odpowiedziały 
tylko Zjednoczenie Przem. Budowl. 
i Dyrekcja Lasów Państwowych. Inż. 
Tilbor ze Zjedn. Przem. Budowlane
go oddał samochód osobowy z benzy
ną na 2 dni, a Dyr. Lasów Państwc 
na tydzień. Niezależnie od tego Dyr. 
Lasów Państw, oddaje samochód cię
żarowy.

Dyrektorzy innych zjednoczeń nie 
doceniają ważności świadczeń rzecz, 
do dnia dzisiejszego nie odpowiedzie
li na apel wojewody Pomorskiego. 
Od realizacji świadczeń rzeczowych

zależy poprawa naszej sytuacji na po 
lu aprowizacyjnym. Rady Załogowe 
winny wykazać więcej zrozumienia i 
przypilnować, by samochody znalazły 
się regularnie do dyspozycji wojewó
dztwa.

Inż.1 Tilbor wywołuje przedsiębior
stwo „Paged" do oddania samochodu, 
a Dyr. Lasów Państwowych — Zjed
noczenie Przemysłu Cukrowniczego.

Koncert kolejarzy z Piły
W rocznicę wyzwolenia Bydgoszczy 

odbył się w RDK koncert Koła ZZK 
Warszt. GL I kl. z Piły pod dyr. p. 
M. Szczepańskiego W programie kon
certu orkiestra wykonała utwory Mo
niuszki i Osmańskiego. .Program uzu
pełnił solista p. Wasilewski (skrzyp
ce). Licznie zebrana publiczność sfer 
robotniczych gorąco -oklaskiwała kon- 
certantów, zmuszając do bisowania.

W najbliższym czasie wystąpi ze
spół orkiestry MO m. Bydgoszczy.

ZAPROWIZACJI

1--------Zieleńce--------- ;
n> miejsce slaKÓn

BYDGOSZCZ. Na terenie Byd
goszczy istnieją jako pozostałość po 
okupancie 4 baseny przeciwpożaro
we, szpecące wygląd estetyczny mia
sta. Sekcja urbanistyczna Komite
tu Jubileuszowego 600-lecia Byd
goszczy uchwaliła trzy z tych basenów

zasypać i na tym miejscu założyć 
'zieleńce, czwarty zaś w Parku Ko
chanowskiego, po odpowiedniej prze
róbce zużytkować jako pływalnię- 
brodziankę dla dzieci, 
uporządkowaniem 
toku. 1

Prace nad 
parku są już w

Prezes Korol Popiel
-----  w Bydgoszczy-------
Zebranie wojewódzkie Stronnic-

<0

£2’«»«®ww?śiSc*’s es>w»£esrf

Sprostowanie. Do zamieszczonego w 
hunterze wczorajszym sprawozdania 
z obrad WRN zakradł się przykry 
błąd drukarski. Posłem do KRN wy
brany został p. Antoni Langer ze Str. 
Ludowego, nie zaś —' jak chciał tego

twa Pracy odbędzie się dnia 3 lu- chochlik — ze Str. Pracy, które nie 
tego br. o godz. l!- ej w Bydgosz- uzyskało żadnego mandatu, 
czy w sali kina „Pomorzanin" przy 
AI. 1 Maja nr 12.

Referat polityczny wygłosi prezes ■
Zarządu Glówn. Stronnictwa Pracy! 
Karol Popiel.

Wstęp tylko za zaproszeniem. Pre
zesi Kół oraz placówek fabrycz
nych jak i zainteresowani członko
wie i sympatycy winni zgłosić się 
po odbiór zaproszeń w godzinach 
od 8 do 17 do sekretariatu Stron
nictwa Pracy w Bydgoszczy przy 
ul. Jagiellońskiej 24, II ptr. (róg pl. 
Teatralnego).

za usługę fryz erską

W następnym 8-stronnym numerze

z za kulis
Teatru Polskiego

w Bydgoszczy

TEATR POLSKI
Sobota, g. 12: Balet Toruński: 

g. 15: Klub Kawalerów, g. 18 30: G al
ga nek'. Niedziela, g. 15: Klub Ka
walerów, g. 18.30: Sprawa Moniki.

SALA MALINOWA
Niedziela, g. 16: Koncert w wy

konaniu orkiestry MO. Ceny bile
tów 15,—■_ zł, dla członków OKZZ 
5,— zł.

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanin: Miasto chłopców. Wol 

ność: Parada zwycięstwa. Polonia: 
Czekaj na mnie. Orzeł: Sportowiec 
mimo woli. Bałtyk: Trzej kadeci.

NAJWAŻNIEJSZE EELEFONY 
Komenda Miasta M O. 
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna 

DYŻURY APTEK 
Centralna — AI. 1 Maja 

Orłem — Stary Rynn.k 1.

23-4? 
row 
lt-11

27, Pod

PROGRAM SPOTKAŃ SPORTOWYCH 
na dni 2 i 3 lutego br.

Sobota, dnia 2 lutego, g. 11, półfi
nały, o godz. 18 finały mistrzostw ju
niorów Pomorza w boksie (sala ZWM 
ul. Marcinkowskiego 3).

Niedziela, dnia 3. II., godz. 10: roz
grywki w koszykówce i siatkówce w 
sali gimn. MO (ul. Chodkiewicza). 
Udział biorą drużyny: mistrz Europy 
KKS Poznań oraz pogromca „Pomo
rzanina" KS Zjednoczenie i KS Brda 
(Bydg.). Godz. 11: w śali ZWM, ul. 
Marcinkowskiego 3: Walki zapaśnicze 
(spotkanie rewanżowe) pomiędzy sek
cją zapaśniczą KS Zryw Bydgoszcz 
a KKS Poznań. Pierwsze spotkanie 
tych zespołów w Poznaniu przyniesie 
wynik remisowy. W niedzielnym me
czu zespól „Zrywu" za wszelką cenę 
pragnie zwyciężyć. Walki zapowiada
ją się niezwykle ciekawie.

BYDGOSZCZ. Odbyło się tu ze
branie Cechu Fryzjerów, zagajone 
przez prezesa p. Gąsiorkiewicza. Po 
odczytaniu protokółu z ub. zebra
nia, prezes wyjaśnił kwestię cenni
ków, które podlegają zmianie, a 
mianowicie: dla pań oraz obywa
teli niepracujących cennik pod
wyższony został o 100o/o, w soboty 
natomiast wszyscy płacić będą 100 
procent więcej. Dla panów posia
dających legitymację Zw. Zawód., 
cennik pozostaje bez zmian, z wy
jątkiem soboty. Nowe cenniki mn

iszą być wywieszone nie tylko w lo
kalu, ale również w oknie wysta
wowym.

Z kolei poruszono kwestię obcho
du 600-lecia i wybrano specjalna 
komisję, która będzie reprezento
wała Cech w konkursie fryzjer
skim. Zebranie zakończono hasłeni: 
Cześć Pracy! (pi)

W dn. 3 lutego rb. o god. 10 odbę
dzie się w sali przy ul. Toruńskiej 30 
(Strzelnica) zebranie członków Kół 
Miejskich PSL. Na zebraniu wygło
szony zostanie referat sprawozdaw
czy z Kongresu.

— Godną pochwały inicjatywę 
wprowadziła Dyrekcja Okręgowego 
Zarządu Kin. Idąc na rękę miłoś
nikom srebrnego ekranu, wprowa
dziła przedsprzedaż biletów na se- 
ansy filmowe. Bilety można naby
wać, każdego dnia, oprócz świąt, 
w kasach kinowych w godzinach 
od 11—13.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Niedziela, 3 lutego 1946 r.

8.00 Transm. z Warsz. 9.30 Muz 
organ. 10-00 Transm. nabożeństwa 
z kość, farnego. 1100 Przem. wi- 
cewoj Zygmunta Felczaka. 11-15 
Muz. rozr. 12-00 Transm. z Warsz. 
15.00 Konc. kap. lud. pod dyr. Fr 
Małego. 15.30 Kwadr, literacki w 
opr. dr Dziewulskiego. 1545 Przegl. 
prasy. 15.50 Wiadom. miejsc. 16-fhi 
Muz. lekka. 1620 Pokrzywy nad 
Brdą. 16.35 Muz. lekka. 1730 Pod- 
wiecz. przy mikrof. — transm. z 
RDK. 18.15 Transm. z Warsz 21-00 
Konc. życz. 2145 Kwadr, speakera 
22.00 Muz. tan. 22-45 Wiad. sport 
22 45 Klon, tygodn. 2300 Progr 
zak.

Poniedziałek. 4 lutego 1946 r.
, 7-00 Transm z Warsz. 8 15 Progr 

■ 20 Wiad. miejsc.
910 Progr dla 
Transm. z Warsz.

8-25 Muz rozr 
radiów 12-fH; 
13.30 Muz tan 

T3-50 Skrz posz rodź. 14 00 Muz
operetk. 14.10 Wiad. miejsc. 1415 
Kron. pom 14.25 Kącik kupiecki 
14.30 Muz. operetk 1450 Aud. PCK 
16-00 Transm. z Warsz. 17:30 Aud 
dla młodz. w opr. St. Nowaczyka 
17.50 W 200-ną rocznicę urodzin T 
Kościuszki. 182Q Konc. solistów 
(H. Michalska — śpiew, M Lip
ska— fort.). 19 00'Konc. reki 19-15 
Lor. na a'nt. bydg. 19 30 Transm 

z Warsz. 21.00 Konc życz. 2131 
Skrz. posz. rodź 
Warsz. 22.00 
chóru kursu 
radioSłuch. 
Progr., zak.

21.1)0 Konc życz.
21 40 Transm z 

Pieśni polskie w wyk 
naucz. 2220 Rozm. > 
22 30 Muz tan. 23.00

Wydział Aprowizacji i Handlu m. 
Bydgoszczy podaje do wiadomości w 
pcąozumieniu z bydg. Starostwem Po
wiatowym, iż okoliczna ludność wiej
ska powiatu bydg. może się zareje
strować .celem otrzymania kontyng. 
artykułów żywn. oraz Chleba w nast. 
sklepach spoż. wzgl. piekarniach:

Michał Żbikowski, Zbożowy Rynek 
nr 7; Maria Klepacka. Aleje 1-go Ma
ja 164; Maria Słaboszewska, ul. Grun
waldzka 183; K. Andrzejeszczak, ul. 
Koronowska 4; J. Wojnowski, Aleje 
1-go Maja 156, W. Giesek, Zbożowy 
Rynek 7.

Wyżej wymienionym kupcom wzgl. 
piekarzom zwraca się uwagę, iż karty 
żywn. bydg. Starostwa Powiatowego 
są zaopatrzone tylko w jedną okrągłą 
pieczęć, a kupony kontrolne i odcinki 
nie są stemplowane, wobec czego wy
żej wymienieni są zobowiązani do 
wycięcia tej okrągłej pieczęci i przed
łożenia wycinków naklejonych na ar
kuszach po 100 sztuk w Oddz. Kon
troli pokój 7.

Rozliczenie z przydz. kontyng., prze
znaczonych dla ludn. wiejsk., należy 
przedkładać oddzielnie, najdalej do 
5-go każdego miesiąca za mieś. ub.

Wydział Aprowizacji i Handlu m. 
Bydgoszczy zawiadamia, że posiadacze 
kart opałowych pobiorą po 100 kg 
węgla na kupon „B” od dnia 4. 2. 46 
r. według poniższych wytycznych:

Na składzie Schlak & Dąbrowski 
(Zygmunta Augusta). Dnia 4. 2. posia
dacze kart opak nr 4001—4200, dnia 
5. 2. nr 4201—4400. dnia 6. 2. nr 4401 
do 4600, dnia 7. 2. nr 4601—4800. dnia 
8. 2. »nr 4801—5000.

Na ' składzie „Skarboferm", ulica 
Świecka 14. Dnia 4. 2. 46 r. nr 5751 
do 5850.

Na składzie Pom. Spółka Węglowa 
(Zygmunta Augusta). Dnia 4. 2. nr. 
8001—8200, dnia 5. 2. nr 8201—8400, 
dnia 6. 2. nr 8401—8500, dnia 7. 2. nr 
8601—8800, dnia 8. 2.'nr 8801—9000.

Na składzie Zachodnio-Polski Synd. 
Węgl. (Dworcowa 54). Dnia 4 2. nr 
9151—9250, dnia 5. 2. nr 9251—9350, 
dnia 6. 2. nr 9351—9450, dnia 7. 2. nr 
9451—9500.

Na składzie Pow. Spóldz. „Samop. 
Chł." (Urocza). Dnia 4. 2. nr HlOt 
do 11200, dnia 5. 2. nr 11201—11350, 
dnia 6. 2. nr 13251—134Ó0, dnia 7. 2. 
nr 13401—13500.

Na składzie „Społem", ul. Piusa XI. 
Dnia 4. 2. nr 14001—14300, dnia 5. 2. 
nr 14301—14600, dnia 6. 2. nr 14601 
do 15000.

.Numery niewywołane w powyż
szym ogłoszeniu, będą podane w ter
minie późniejszym.

Cech Krawiecko-Kuśnięrski w Byd
goszczy. Zebranie cechu odbędzie się 
w poniedziałek. 4 lutego br. o g. 9 
w lokalu Rzeźni Miejskiej (ul. Ja
giellońska).

‘Ig7że-~ar<węjt Iftfwreic&ś

5L Rogalski o demonologu (Przybyszewskiego
Wydawać by się mogło, że mało 

który z pisarzy naszych doby ubie
głej tak nam dziś jest daleki, tak 

' wręcz obojętny, jak właśnie — Sta
nisław Przybyszewski. Jakże bowiem 
obcą nam jest jego programowa wy
łącznie „sztuce dla sztoki" hołdują
ca twórczość. Jakże odległą jego fi
lozofia, jego antydemokratyczny 
skrajny indywidualizm. Jak wreszcie 
niemal odpychająca postawa autora 
„Dzieci Szatana", wroga jakimkol
wiek hasłom społecznikowskim. Dwa
dzieścia lat jeszcze nie minęło od 
daty, gdy w Jarontach pod Inowro
cławiem zmarl herold „Młodej Pol
ski”, — a wydaje się, jakby od te
go odejścia minęły już całe wieki. 
Bowiem tak wiele nas od autora 
„Confiteor" dzieli, a tak mało łączy. 
Jeśli co to ten chyba fakt, że Sta
nisław Przybyszewski był synem na
szego regionu. Urodzony w Łojewie 
pod Kruszwicą, w Wągrowcu i w To
runiu odbywał lata szkolne. A póź
niej. po wojnie światowej, czas pe
wien pracował w Gdańsku. W na
szym pobliżu więc stałs jego kolebka 
i tu uleżano go na wieczny spoczy-

Bydgoski Klub Literacko-Artystycz
ny — poświęcając ostatnią ze swych 
„Śród" twórczości Przybyszewskiego 
— wypełniał, zdawałoby się, jedynie 
obowiązek swój wobec przejawów 
artystycznych najbliższego regionu 
Wypełniał go prelekcją dra Aleksan
dra Rogalskiego na temat demonolo-, 
gii głośnegp kujawianina.

^q/obzentu ui 
ciłjta ce!a Polica

monografii, to przecież na jego te
mat powiedziano ongi nie maio. Tym 
niemniej — prelegentowi ostatniej 
„Środy Literackiej" udało się na 
dzieło Przybyszewskiego rzucić świa
tło nowe i to rzucić pod takim ką
tem. że wbrew wszelkim przewidy
waniom twórczość pozornie martrva 
nabrała niespodziewanie 
barw aktualności.

Słusznie podkreślił to Alfred Ko
walkowski w swym „słowie wpro
wadzającym", że Aleksandrowi Ro
galskiemu podwójne przypisać można 
prawo do zabierania głosu o Przy
byszewskim. Nie tylko bowiem ro
dzaj studiów predestynuje młodego 
uczonego i krytyfcft literatury do r-ór 
badacza twórczoś3|fcutora „Na dro
gach duszy’’, ale taftę pochodzenie 
z tego samego co Przybyszewski re
gionu. Utalentowanego krytyka ku
jawskiego nie mogły nie zaintereso
wać czołowe zjawiska .twórczości 
Kujaw. I kto wie, czy wreszcie w 
Aleksandrze Rogalskim nie znajdzie 
Przybyszewski swego pierwszego 
wnikliwego i sumiennego monog afa. 
Mimo więc, że tworu Przybyszew-1 Norymberdze, 
skiegome zamknięto jeszcze w ramyj

peinych 
Szerbko i z nie

małą erudycją nakreśliwszy historie, 
poetyckiego przeobrażania się inkar- 
nacji zła, scharakteryzował prele
gent tło psychologiczne światopoglą
du Przybyszewskiego. Urabiał się 
ten światopogląd w atmosferze Ber
lina, w atmosferze amorallzmu mo
dernistycznej literatury germańskiej. 
I dał — w wyniku twórczym efekt 
niespodziewany. ‘Efekt, który bodaj 
dziś dopiero może być przez nas na
leżycie doceniony. Przybyszewski 
bowiem rzucił w twórczości swej wi
zję potwornej dżungli ludzkiej, któ
rą zrealizować miała w pełni epoka 
Hitlera Stwarzając swe fikcje lite
rackie. dał Stanisław Przybyszewski 
prototypy tych łotrów, psychopatów 
i degeneratów, tych demonów zła, 
których czołowe okazy posadziła dziś 
ludzkość na ławie oskarżonych w

M. T.

MATKYYfOMALNt

Poślubię młodą, inteligentną ko
bietę o rozbudzonym życiu uczucio
wym, której głównym dążeniem 
jest znalezienie subtelnej miłości 
Oferty: „Wspólne szczęście", Wę- 
żyk, Łódź, Wólczańska 230 [1116--

Kawaler. wiek średni, zawódouy 
rolnik z gotówką, zapozna pannę 
lub wdówKę w celu matrymonial
nym, posiadającą realność ziemską 
Oferty z fotografią, zwrot się za
pewnia. IKP — Poznań, Działyri- 
skfch 8. „Kawaler" (U44r

Inteligentna (średnie wykształce
nie) przystojna panna lat 25 nie 
biedna, poszukuje w celu matry
monialnym Pana z wyższym wy
kształceniem do lat 35 Zgłoszenia 
tylko poważne Kraków, „Wspólń<<- 
ta“ Wszystkich Świętych 8 „Dla 25“

11129.
Inateligentna przystojna panna 

urzędniczka, lat 34 — poszukuje w 
celu matrymonialnym poważnego 
Pana na stanowisku do lat 45. — 
Zgłoszenia tylko poważne. Kraków. 
„Wspólnota" Wszystkich Świętych 
8 „Dla 34“ fll30r

Kulturalny gentleman pragnie 
poznać włądczynię w osobie nieza
leżnej pani. Oferty do IKP—Łódź, 
Piotrkowska 66 pod „555“ (1120r

Korespondencyjne kursy księgo* 
wości. Informacje: Prywatne Kur
sy Handlowe SmólsŁiego Poznań. 
Wawrzyniaka 33. .. .f [LQ64r

i
ii L.W1WA/MLMA

Zostało zgubione zaświadczenie 
na próbny nr Rejestracyjny moto* 
cykla mąrki „Standart" nr silnika 
11530 — nr podwozia 40450. nr reje* 
stracyjny PR—19855 Tym samym 
zaświadczenie to zostaje uniewaź* 
nione. (U37r

mam*Ania

Bakaszyński Ludwik. Bydgoszcz, 
Libelta 10'6 poszukuje syna Zeno
na, który wyjechał w styczniu 1946 
z Wilna do Polski {1341

Jan Falgowski — Parbn, poczta 
Gruczno, pow świecie — poszukuje 
syna Jerzego ur 10 12. 1922 — do 
roku 1945 pracował w „Bauzug" 
2206 (ostatni postoj pod Królew
cem). - (1292

Lodzię Wojciechowską i Marie 
Hołyńską z Czortkowa poszukuje 
Holyński Franciszek, Toruń. Pod* 
górz, Poznańska 42. [1139r

Poszukiwany przez matkę Hen
ryk Kitkowski podporucznik VVP, 
ostatni nr poczty potowej 83829a. 
Wszelkie wiadomości kierować: 
Gdańsk—Wrzeszcz, Wyspiańskiego 
11-6 Kitkowska. (1136r

NAUKA-
Korespondencyjne Kursy Księgo* 

wośct Informacje; Lublin skr.
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Poloneza czas zacząi. Podkomorzy 
[rusza,

I z fefofca zarzuciwszy w^łoty ken- 
pwza

1 toąsa podkręcając pedał rękę 
[Sesi,

I skłoniwszy się grzecznie w pierw
szą parę prosi.

A. Mżełti&ańcz.
Z niezmierną powagą, wdziękiem 

i gracją kroczyły 
pary w takt mu
zyki. Kawałaoowie 
piętańe przystro
jeni w barwne ken- • 
tusze, damy w mie
niących się szatach 
z łamy, gronosta
jami obszywsyoh, 
w kubracskaeh ja
skrawych z 
nanynń rękawami'.

Zabawę zaeaynano tańcem poł-Wzierźył dostojny polonez i wspania-J 
skim, ezyB pobwczem.
było dostojeństwa, godności i siewy-' 
słow&miego wdzięku, skoro z takim sjera.

podejmować wszystkich uczestników 
sutym przyjęciem, kupiec musiał ob
darowywać cennymi podarunkami. 
Nic te, że zastawiano wioski i zadłu
żane się u Żydów, karnawał był nie- F|' 
przerwanym pasmem zabaw. Z za-U 
chodu proysały potem atłasowe fracz- K 
Id, koronkowe żaboty, krynoliny i pu- .1 
drowawe peruki. Tańczone wówczas 0 
owe menuety, co te w „zbyt wolnych ® 

figurach i gestach® 
wzruszają nazbyt H 
żywą w młodzieży 
imaginacją" —g

jak mówi Pan kJ 
Podstoli Krasickie- ® 
ge. Z zamitowa- W 
rriem de cudzaziesn- 
■kich strojów przy H 
jęły się ewe ga- A 
wety i kadryle. 
Ale zawsze prym 
polonez i wsnania- ‘

Beś w nun0y a ognisty mazur. 
Epoka napoleońska tańczyła lan-g

Kongres wiedeński 
wełca — wszedł on

r»z powszechni! H 
przebojem na H 
Eh ropy. Dru-

reur, taoe^taafz podróży Marii Lu
dwiki. Najbardsłej ulubiony z wsąj?- wscystłne sale balowe
stkśeh tańców poMrich, pseeirwał'ga połowa XIX wieku, t® okres tri 
v eki, zawędrował od »as de Fraweji. 
Nie był wteieiwie tańcem a raczej 
posuwistym kroczeniem w takt mu
zyka Ciekawa rzecz, że najstarszą jdawno krynoliny, spiętrzyły się zato

urnfów Straussa, okres błękitnego 
Dunaju, opowieści lasku wiedeńskie
go i edgtosów wiosny. Znikły już

właśnie w rytnń; 
trzyćwierciowym. 
Była to ulubiona 
melodia taneczna 
Władysława IV. 
W tańcu brali u- 
dział wszyscy, 
wszelako ważnym 
było, kto x kim tań 
ezył i w której pa
rze. Taniec trwał 
długo, gęsto prze
rywany kielichami. Młodzież jednak
że wołała tańce skoczne, a był ich 
wybór niemały: chwytane koło, mły
nek, lipek, świeczkowy i zagranicz
nego pochodzenia eenar, galarda 
i firiej. ,

Starsi, jak te starsi, oburzali się 
na owe „nieskromne' a zamaszyste 
pląsy, tak jak oburzają się dzisiaj — 
bez skutku. Zgorszony kfi. Wujek 
widzi w tańcu „warsztat kaśdej wsne-

dotykania, tam wszeteesne szeptania, 
namowy, śpiewania, całowania, a jc- 
dnetn słowem wssytek niewstyd oka
zać, rozmnażać się musi". .

W XV HI wieku zjawiły się u 
tańce franouakśego pochodzenia:

nas
me-

go narodził się pó
źniej kontredans.

wszelako 
mniej popularne, 
jednym wydawały 
się zbyt wykwintne 
i wymyślne, innym

Były

„AUTO" dl STALIN A t® 7§I
W O P O C I fc AKCEbpjłlA AMOCHODOWE l CZĘŚCI

Łl WAG A: Powiernicy Tymczasowego Zarządu Państwowego
ZmrzeiaftsetmS®

Na zasadzie instrukcji Ministerstwa Aprowizacji i Haaalu Ł 1X-844 x dnia 17. 1. to w spra 
wie likwidacji remaaontów mienia opuszcaaasfe > permceeege — wzywa eię wszystkich Zarządców 
pawieniików), wystwujieych z ramienia T^nczasowege Zarządu Państwowego do sporządzenia 

w- stanem aa dzień 51 stycznia ihto reku i toOeeMma do dnia 5 lutego 19to r spisu towarów 
które porastają pod i«h zarajAMn.

Spiey powyższe winny byt sporządzone w 4-oh jeiteobrBniącycJi egzompiarzadi ; podpisem m 
-ządcy (posnernżka) i pieczątką firmową, według uiżei podanego wzoru i przesiane z całego termie 
'Voi-wód*twa Pomorskiego do Państwowej Cmikrali K-gażsowej Oddział Pomorze w Bydgoszcz- 

ul. Sienkiewicza Nr li.
Z dniem oHtżrąareon cęioszenui wstraynswje się wszelką sprzedaż towarów noniemieelrieb

L p. Narwa ’. waru rwiary | li«Ać uttoa w 
R. Mr.

yj»a
RM. I wag

PtJewedniczący Komisji Likwidacyjnej na Województwo Pomorskie

WitłkaMl>aka"
Sydgosscz ul. lagietloiiskę 2.
Kawiarnia iśniadalnia

' Lokal artystycznie odnowiony 
ogrzany uprzejmo obsługę

Codziennie Koncert»Dancing 
e«> godz. 17.3# <3»e

Hi«rw»orz«dntf Kuchnie warszawsko

MINA ,„s
Motorki kajakowe I składaki

Poeca — Kupuje
Składnica Fotograficzne Sportowo

J^lll MATRftŚ
Bydgoszcz, Al. 1 Moja 45. Tel. 29-8;.

Metalowe litery 
szyldy, reklamy z 
bez. Jednolite t aluminium, szufel" 
ki do mąki—kaszy oraz wszelkie 
materiały do spawania elektr. ati" 
togenicżnego poleca „Metal u t“ — 
Łódź, Włodzimierska 20, tel. 260-79* 

[1074r
Kalendarze Kieszonkowe, ścienne, 

tablicowe. — Bazar Katolicki. Łódź, 
Sienkiewicza 49 [525r

Kupią magneto do samochodu 
ciężarowego marki „Liancia4* ple* 
ciecylindrowe — Kimmel, Sopot, 
ul Rokossowskiego 6a.______ []O86r

iUFUJE każdą ilość tapet ortz 
wysokowartościowych wiecznych 
piór Firma Maria Chajn, Łódź, «L 
Pi otrkowska 118.____________[1O45r

Kupuję materiały damskie, mf 
skie, dobre gatunki. Plącę najwyż" 
sze ceny Bydgoszcz, Al 1 Maja 15, 
iBe-De-Te).__________________ [1153

Olejki pesiumeryjue. surowce ko* 
smetyczne w każdej ilości zakupi 
„ENOLA“ Łódź, Napiórkowskiego 
•24, teł. 177*00_______________ [1075r

Hurtownia poleca artykuły Ko* 
loniainó-spbżywcze, słodycze oraz 
zakupuje towary. Warszawa, Ho" 
źa 33. Śródmiejska Hurtownia.

Pracownia futer, okryć dam
skich „ĄŚ“ Gdańsk—Wrzeszcz, Lie" 
berm anna 45b._____________[1135r

Włosie końskie (ogony od 40 era 
długości) kupuje Drążkowski i Ska, 
Bydgoszcz, Wyzwolenia 1, przy PI. 
Teatralnym._________________ [1119r

Maseyny do szycia damskie, rze
mieślnicze, dobre, gwarantowane, 
sprzedaje Skład Maszyn Bydgoszcz, 
Pomorska 21 (wejście1 Śniadeckich), 
również kupuje maszyny, giówki, 
spody,___________ ___________[1255

Stolarskie maszyny, narzędzia, 
łożyska, części samochodowe. Biu" 
ro Techniczno-Handlowe, Łódź, Al. 
Kościuszki 32. tel 219-18 . (980r

Skład przyborów fotograficznych 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22 stale ku" 
pnje wszelki sprzęt i materiał foto
graficzny, jak: aparaty, kopiarki, 
filmy, klisze, papiery itp. Dobrze 
płaci._______ _ _________ _ [1397

HURTOWNIA tekstylno-galame- 
ryjna Cz. Bocheński i S-ka — Łódź, 
Piotrkowska 91 poleca wszelkie ar- 
tykały po cenach najniższych. [1127r 
~ Wa$ą wozową z szerokim porno- 
stem do 10-080 kg zakupi poważne 
przedsiębiorstwo przemysłowe. — 
Oferty szczegółowe do administra- 
eji pod ,„384“ IKP—Toruń. [1109r

Ząbki gumowe pierwszy gatunek 
hurtowo poleca „REKLAMA" Łódź, 
Piotrkowska 46. Na prowincję za 
zaliczeniem. r [1107r

KffFlĘ dÓWCH®, drebśiarkę, ma" 
szynę de pakewania irysów, do ubi" 
jania pomady. Zgłoszenia: Biuro 
„Reklama" Łódź, Piotrkowska 48, 
tel. 173-59. [UCGr

[ Sprzedam 1/2 willi 350 000 Gdy
nia. Dem — ogród morgowy 100.Obli 
Iłowo. „Własny Domek" Gdynia, 
Starowiejska 7. [1152r
“aale do aparatów radiowych 
wszelkich typów dostarczam. Zgło
szenia: „PAR" Kraków, Rynek Gł. 
46, dla „179".___________ [1159r

Kupuję zegarki i biżuterię, plącę 
najwyższe ceny. F-a Berent, Bydg., 
AI. 1 Maja 42._______________ [-1367

Msze, filmy, papiery fotografi
czne, przybory fotograficzne, apa
raty fotograficzne, aparaty kinowe, 
filmy 16 mm, nieme i dźwiękowe, 
normalnotaśmowe dźwiękowe: ku
puje, płaci bnrdzo dobre ceny, Dom 
Handlowy, Kraków, ul. Gołębia 5. 
Wysyła *na miejsce swoich przed
stawicielu_____________ [1160r

Uwaga! Filateliści! Biuro filate- 
listyczne „Globus" sprzedaje—ku
puje znaczki do zbiorów. Bydg., 
Poznańska 4. ____________ [1364

Kupimy kilka aparatów do kre
ślenia typu „Isis" oraz elektr. apa* 
rat do kopiowania rysunków. Zgł.*. 
Fabryka Maszyn Blumwe. Bydg., 
Nakielska 53. [1368

Pompę wodną z motorem elek
trycznym o dużej wydajności sprze
dam. Oferty do IKP — Bydgoszcz, 
pod „137T.___________________[1371

YZĘGIEL DRZEWNY ORAZ KO
STKĘ DRZEWNĄ GAZOGENERA- 
TOHOM sprzedaje Wytwórnia w 
Bydgoszczy, ul. Chodkiewicza 59, 
tel. biura 14-56.______________ [13-72

Kasę ogniotrwałą w doskonałym 
stanie sprzedam. Oferty IKP Bydg. 
pod „kasa"._________________ [1378

Raszyny do wyrobu cukierków, 
jak: Stenderki, praski, irysiarki, 
plastyki oraz wałki mosiężne nowe 
i używane de nabycia: F-a Fr. Le- 
wandowicz, Inowrocław, Św. Dli- 
cha 26._____________________[1157r

Kupię maszyny szewskie cholew- 
karskie, damskie główki i spody 
do maszyn. Bydg., Długa 47/7 w po- 
dwńrzu, I ptr._____  [1375

Akordeony, harmonie, jazzbąnd 
i wszelkie instrumenty muzyczne, 
również uszkodzone — kupuje, na* 
prawia — poleca Julian Kielbich 
Spadk., Bydg., Al. 1 Maja 44. [1296

CENTRA — baterie, latarki, ża
rówki, anody, igły gramofonowe — 
Przedstawicielstwo: Zbjgiiiew Mal- 
ski, Teruń, Król. Jadwigi 7. Wysy
łamy za pobraniem. [1098r

Kupię większą ilość skór foko
wych i innych gatunków futer- 
Skład futer, Jan Kawiorski, Łódź. 
Piotrkowska 160.

Panie! nie wyrzucajcie pieniędzy 
kupując tandetę lecz kierujcie swe 
zamówienia do znanej ze solidności 
wytwórni Gorsetów, Pasów leczni
czych. Bandaży, Gorseletów, pasów 
ciążowych, poporodowych, poopera- - 
cyjnych, staniczków itp. F.y „Kry- 
ątyna", świętojańska 95, Gdynia. (999 (

Pracownia toreb damskich i ga
lanterii rymarskich oraz sprzedaż 
dodatków. R. Gajda, Łódź, Piotr
kowska 31 [981r

Chorągwie, sztandary wojskowe, 
cechowe, kościelne i organizacyjne 
wykonuje fachowo „Ornament" — 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 11. [1080

turni i«y.
Były przy tym. i inne tańce pod B 

nazwą różnych g 
„pas'*: pas de deux, K 
pas de quatre, pas Kv 
des patineurs, by-fe 
ła jakaś hiawata, H 
a przede wszyst- k 
kim czeskiego po- K 
chodzenia polka. W M 
epoce pani Duł- 
skiej zjawił się !'■ 
ekscentryczny i o-U

cy kankan. Jednakże każdy bal otwić- M 9abryka Cukrów 
rano polonezem, tańczono dwukro- 
tnie mazura (drugi raz jako „bia
ły") i przeplatano owe oryginalne
„pas“ walcami. A to już jest okres | 
młodości nassych babek,

Znamy doskonale tę epokę z fo-® 
tegrafij. Tanie wąziutkie w talii, za- S 
to niewspółmiernie obfite w biu-f? 
stach i biodrach, panowie wąsaci i 
brodaci w wysokich, sztywnych keł-|j 
nierzykach i bardzo wąskich spod-B 
niach. Panie nie noszą już turniur SS 
ale zaźo treny.

Bawiono się ogólnie, nie było zwy- & 
czaju przyprowadzania sobie tance-g 
rza, któryby się kręcił monotonnie fe 
przez cały wieczór koło jednej panny. | Fabryka Waty I Przędzalnia 
Gospodarzę balu przedstawiali pa- S pod tarzącem Państw**,™

nów paniom i pil-i Bydgoszcz, Al. 1 Maja 67. tel. U-52 
nie baczyli, żeby p'HURTOWA sprzeda; waty kołdrowe), 
nie było kawalerów H krawieckiej itp.
próżnujących lub^-łSrempl o wani.o waty i wełny 
okazujących nad-ś| 
mierne ' zaintereso-§ 
wanie barem.

Krótka i wąska 
sukienka, 
żona czuprynka, 
tango, foxtrott i 

shimmy. Blues i hlackbotton- Egze- 
iysm, Angentyna i murzyńskie ryt
my. Krzykliwa i podniecająca

MAŚĆ 
P-ra HEBDY

OD ŚWIERZBU 

mana ze swe akości i sk; lecznośo 
Zupełnie nie -rudzi ciała i bielizny 

AUAĆ W A/TŁKACH i JRO„6iUACc
Labo*. Chemicz.-Farmaceut. - 
T-wo „HEBDA* Warszawa -

J R. SREDNiCKi
ŁÓDŹ < 

Piotrkowska 218
Prowincja zo żaR zeniem .

Artysta malarz
Leon Mackiewicz 

przebywający w Oświęcimiu pró
szony iest o adres (ia#3*

Krystyna Malinowska, Białogród
Pomorze Zachodnie, U<rqd Ziemski

HANDLOWE

K V i N K

com kapela, naj
częściej żydowska. Były tam skrzyp
ce, altówka, łuśma, cymbałki; ware- 
lakiego rodzaju fnjazki, floty, sra
ny, szałamsje. Najpopukumiejezym 
e dętych uistinnnemtów były dudy. 
Zgiełk czyaila owa kapela niemały. 
Nikt zresztą nie traktował muzyki 
jako sztuki — rzemiosło grajka byłe 
w pogardzie — szukaro w niej jedy
nie rytmu dla tańea.

Ulubioną zabawą była maskarada. 
Ale była to równocześnie zabawa 
niezmierure kosztowna. Drogą lose- kadryla czy lansjera, ale nieśmiertei- 
wania rozdawano role. Ten, komu tny polonez wraz z mazurem dzierżą 
Przypadła rola gospodarza, musiał nadal swą niezachwianą pozycję.

Musie* sincopata! Królestw# jazzu 
i saksofonu!

Pysznie skrojone fraki, piękne, 
długie suknie i jeszcze piękniejszy, 
yiymy walc angielski. I zawsze cie- 
ssący się powadzeniem ów stary wie
deński.

Nikt już dziś nie tańezy menueta,

Sklep z mieszkaniem dobrze pro- 
ostrzy- S sperujący do odstąpienia. Wiado- 

B mość w Oddziale IKP—Łódź, Piotr- 
4kowska$6. [1128r

| Fotoaparaty małoobrazkowe — 
! Retina—Leica—Contax—Relleiflex 

Si inne kupno — sprzedaż. Jan Puj- 
dak i Ska — Łódź, Piotrkowska 83. 

[1121r
I Dwie opony 550X16 i 500X16 no- 
j we wzgl. używane w dobrym sta* 
|nie kupimy. „Hadroga“ Bydgoszcz, 
SMptejki 2.  [1354
v Kupię radio 110 Volt w dobrym 
| stanie. Bydgoszcz, ul. Warmińskie* 
| go 29/6, [1356

ząd egipski zażądał od Tow. Ka-
* nału Suezłtiego uregulowania je

go zobowiązań. Rząd egipski nie ma 
zamiaru przedłużyć moratorium, z 
którego Towarzystwo korzystało do 
31 styesnia.

IJeuter donosi, śa podczas wyborów 
“ delegatów do rady okręgowej zw. 

zawodowysh w okręgu berlińskim 
Wybrano 3ł3 komametów, 222 socja
listów, 7 przedstawicieli partii chrze- 
^^ńsko-społeczgej i ? bezpartyj-

• /głównym delegatem Związku Ra- 
’ '■^dzieckiego do Sojuszniczej Rady! 
i Kontroli nad Japonią mianowano gen.j 
: Drewienko, który stać będzie na cze-| 
1 rle delegacji, składającej się ogółem

8 W osób. ।

Stouter donosi z Waszyngtonu, że 
**Hiin. Byrnes stanowczo zaprzeczył 
na konferencji prasowej, jakoby ! 
okręty amerykańskie przewoziły broń I 
dla Hiszpanii ■

w.Anglii przebywa jeszcze 12.000 
’ * austriackich jeńców wojennych.

ł Książki wszelkiego • rodzaju ku- 
| puje stale Księgarnia Gieryna Byd- 
■? goszcz, Jagiellońska 24. [1316

Krzesła i meble biurowe, Gdynia, 
ul. Starowiejska 17, m 5. [1154r

Sprzedam: pomocnik do jadalni, 
maszynę szteperską, główkę łątko
wą, „Singer" krawieckie i damskie 
maszyny. Bydg., Długa 47/7 w po
dwórzu, I ptr. [1374

LOKAL HANDLOWY, składający 
się. ze sklepu i czterech obszernych 
pomieszczeń, nadających się na 
hurtownię lub większe przedsię
biorstwo handlowe w śródmieściu 
Bydgoszczy wydzierżawię. Oferty

U do IKP—Bydg. pod „1369". [1369

MEBLE- Kupno—Sprzedaż. Za
mówienia. Zamiany. Łódź, Piotr 
kówska 275, sklep Galar i Ber- 
nacki |719rj

Obiektyw portretowy Voigtłonde» 
ra Holear F 4ó ogniskowa, 36 cm 
uniwersalny, posiadający pięć ro
dzajów miękkości, oraz kamerę al- 
tańową 13.X18 nowoczesną żarnie* 
nię na aparat małoobrazkowy Lei
ca Ilic z su mi tarem, Sopot, Rokos* 
sowskiego 27, Foto »Kasłno“. [1(W og S®.

Lekai warsztatowy w podwórzu 
do wynajęcia. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz.__________________ [1352

fr-8 pokoje z kuchnią poszukuję.
Bydg., Warmińskiego 29 6. [1244

Radioaparaty, głośniki, części ra
diowe oraz naprawy szybko i fa
chowo przeprowadza F-ma J. Be- 
rent, Ęydgoszcz, Al. 1 Maja 42. [1366

Miajskie Zakłady Zaopatrywania 
w Bydgoszczy poszukują młynarza 
fachowca. Zgłaszać się w biurach 
MZZ przy ul. Mennica 6. [1149r

Dr mad. Edward Howorka, spe
cjalista w chorobach kobiecych i 
położnictwie przyjmuje od godz. 
3—4 pp. w Poznaniu, ul. Dąbrów* 
skiego 52, m. 4. [947r

Poszukuję 2 lub 3 pokoi z wygoi 
dansi. Wiadomość: Al. 1 Maja 42 
Sklep Radiowy.______________ [1324

Naprawy maszyn biurowych, 
aparatów fotograficznych oraz pre
cyzyjne prace tokarskię i ślusar
skie wykonuje. Precyzyjny Zakład 
Mechaniczny, Henryk Graczyk, 
Bydg., Dworcowa 39- [1179

Piekarz—cukiernik poszukiwany
Bobolice, pow. Koszalin, ul. 1 Ma" 
ja 21.   [HOTr

Zaangażujemy 1 registratora tech" 
nicznego obeznanego z rysunkami 
technicznymi. Zgłosz.: Fabryka Ma« 
szyn Blumwe—Bydgoszcz, Nakiel- 
ska 53.  [1348

Sklep — mieszkanie, Gdańsk— 
Wrzeszcz zamienię na Warszawę, 
Kraków lub większe miasto górno"

11090



ILUSTROWANY
Mum p1r 33 BESS
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k 3 ?
>*V pierwszą uotesną rocznic^ 

śmierci naszego najdroższego ojc

Władysława Łeśeiewstóego 
inspektora szkolnego w Surfrinifi 

odbędzie się dnia 3 lutego br

o godz. 7-mej w kościele Św. Win
centego a Paulo

। Dzieci i Rodzina

Bydgoszcz — Toruń

1Q55r+

WŁ C&£ULaitcza&
, /ar^zawa Ai.Jerozolimskie 41

@lub
Bydgoszcz, Marcinkowskiego 14 

3»«a eS»»*
NOWY PROGRAM ARTYSTYCZNY
Początek o godzinie 21-szej
W niedzTeis i święta o jodz. 17-tej
Dy Cr Śmtetelski, kier. art-. WL Stachowi

Wytworna Pani kosmetyczne i perfumy [
tylko w Warszawskiej wwsruił w® ©u ** „ . „ , „ L_pterfumeru „¥ Ml @ S Bj^zcz. Bator^o 6 ją

UiiosżŃ się do ku Beaty

HS

saambeda czatowego
miHiiiiałiiiiiiuiMiiiHiiiimiuiiHiniiiiaiiiiiiijuiBiinnniBiiiifiiłiiiiinHiiiiiuiijiiimfflUiiuiigjiMi

(4 tern7’;) marki „tasaka* 
numer rejestracyjny C. 561&3, numer podwozia IStf^, 
nr silnika 16519 wystawione przez Okręgowy Urząd Sa
mochodowy w Poznaniu. Samochód jest własnością Pań
stwowego Zjednoczenia Przemysłu Cukierniczego, Rejon 
Zachodni, Wydział Zbytu w Poznaniu, Cieszkowskiego 1

i

ZaMmly Metalowe - (jrnim ret *J
dawniej Głogowski « Syn

SlSlOWrOESCiW. ul. Dworcowa nr 43, tel. 20-21

nrmrli ilzi lin • arnikl dc Kartofli wiadra, kocioija do Bielizny prOaUKUją. wanienki, patelnie, szufelki do węgla i śmieci, 
wozy chłopskie anormalnym wąskim rozstawie kól

Wykonują wszelkie urządzenia dla przemysłu i rolnictwa.
Remontuią maszyny i kawy parowe. • Sprzedaż hurtowa i detahozna.

wuMnaMnaa^ 

im

litas W™ iWfe IWsW
Poznań, Cieszkowskiego 1, telefon nr 45*87 ||

haiBiKiiaEiiH^ fi

W said, • i o ś c ' 
stale1 Kupujemy

H<zaaiE%XPą3 ■*««»£ 
kondensatory, efektro'ity, opo
ry. potenclotniarze głośnik 

podstawki do umt
ołacimy wy-.o ie cen*

cSydgosjscz St'Ryne* 20 ie *866

:oleca wielki wybór materiałów damskich. 
męs&cń > galanterię damską w pierwszo-

rzędnych gatunkach 

A. KACZMAREK, 
Seweryna Mielźyńskiego 19, tel. 4301

OGŁASZAMY

Sassie fFitfdzaeó
ju . H. - i

w Hutńowsii Teśtół0.ej ,10a3r
^oóidzielni ►racy odp. uaz.

Uwaga iwaga

Farbiamia i Chemiczna. Pralnia
i iw?«n ifiwn WMłfwiwinwmn»w» dcWn. W. Kopp MtmmmmmmiraKtmmMMM 

pod Zarządem Państwowym

Fabryka i główny lokal sklepowy ul. ^kp. ł/®
teł. 2313 (przyst. tramwajowy linii Dworzec—Okote)

Założona w roku 1873

Farbuje garderobę, wełnę I tkaniny oraz czyści chemicznie

Oddział w
Batorego 3

1351

HURT

(TOOTr

poleca swe znane wyroby 
specjalność

CMfhki oficerskie, kolejowe, gim

nazjalne i cywilne wszelkiego ro-

Bydgoska Wytwór Ma Czapek 
ydgeszcz, Stwy Rynek tó, . p

1073,

Poznań
skWife:

WESkSMĘ
Nowe korzystne warunki wymiany na włóczkę

Hurtowna sprzedaż włóczki przędzy dziewiarskie

Czeslaw Białecki, Bydgasza
Dworcowa 54. Telefon 33-13
Poznań, ul. Roosewelta 21. Telefon 69*0?

owoz® surowq

jedwabie, btehzaa* 
pończochy, swetry.

Kupcom miejscowym i pro
wincjonalnym eifatWtriiiy rabatu

Hurt ----------------- Oeter

nimiiiinimnniiHinmiiHimiiiiimi

Państwowe Zjednoczenie 
Przemysłu Cukierniczego

Centrala xbvgtn XfF.
Zabrze, jl. Wolności 293, tel.22-»

Zawiadamia P. T. Klientek, że prowadzi nadal sprzedaż hurtową 
produkcji czołowych Śląskich wytwórni cukierniczych jak: .GUWłCE" 
.HANKA" „DELTA* „HALINA * „NYSA- wielu innych przy-czym 

została wprowadzona

orf S0S- tUa 1 ftś 
tfierssifti orf 97 — xt za 1 &&

żądanie wysyłamy cenniki, oraz 5 kg próbne paczki z wzorom'
(1063,

Na
produkcji za z' 1ÓC0 — za zaliczeniem pocztowym.

AuwoYet la Cfefmh 
podjął 

działalność adwokacką 
Biuro: Jana Kazimierza fł

Harcerskie Pogotowie

KUPNO.’

Spółdzielnia Harcerska CZUJ-CZYN
Łódź, Piotrkowska 146/148. Telefon 172-99, 140-48

oftftt: Mundury, czapki (różne), artykuły .portowe turystyczne, obranie 
robocze narciarskie, kombinezony fartuchy płaszcze ochronne 7«me 

(•raylmulc zemiwlenlo i własnych neaterlatów dla wytwórni:

galanterią

DZtAtY
cloktrotechnlany

Nie sztuka dobry towar drogo sprzedać, 
ale sztuka tanio a dobry towar zrobić 
z tych zalet ewana jesi pasta

KKEMĄUN
■reaEaaag3HgaaBgaga8sm^o«B»68Ba> 

Fsbryfea Techniczuo-Chemiuzna „KIOAW1
B. MINTA, BYDGOSZCZ - TEL. 31-63

SPRZEDAŻ NAPRAWA!
Bydgoszcz, Mledfwledzia

HURTOWKIA 
IŁAWOKZO- 
aUNTBYMA

BYD6GSZCZ, AL’EJE 1 SSAJA WR 1© 

poleca kupcom miejscowym oraz prowincjom 
materiały wełniane, Jedwabne, kretony, 
pończochy, skarpety oraz galanterię

Co tydzień nowości! 1270 Ceny ściśle hurtowe!

Wtói s4e.n.n i k 1, pratoty 
nieprzemakalne, 

p o k f o wc e, na
samocnody ciężarowe, fartuchy 
trobocze derki na konie połeeti

Wayetkie przybory mundurowe die Wojska, Marynarki. Kołel, Poczty 
■ eśnłków. Harcerzy ftp.

dystynkcje, oneHd, gazfld, pa.y, czapką ,.atki rtd,

Poznańska Fabryka Worków 
i Wyrobów Jutowych

Poznań, Przemysłowa 33, teł. 1&45
Przyjmuje równlei worki do neprnwY HW6r

Ogłoszenie
W związku z rozszerzeniem robót budowlanych i porządkowych ms tere
nie m. GDYNI, zarząd Miejski Wydział Techniczny niezwłocznie zatrudni.

techników budowlanych, drogowych, budowniczych, nadzorców, 
majstrów murarskich, murarzy, stolarzy, itusarxy, instalatorów 
i szoferów oraz specjalistów z dziedziny ogrodniczej.

Warunki do omówienia na miejscu MOS

Zgłaszać się do WYDZIAŁU TECHNICZNEGO ZARZĄDU MlSóKIEGO 
m, GDYNI, ul. Świętojańska 11t, pokój nr 1t3

godła państwowe, ścienne z metalu 1 papieru, głowice sztandarów 
po cenach bezkonkurencyjnych poieca jedyny specjalny sklep na Pomorzu

p-gr “ra~ęKy<-Tu,_nrT> "TłA s-tc BYDGOSZCZ
IS Jf 18)9 Handlowo Śniadeckich 2

W lelki wybói óżnych artykułów gaiancerynych, ozdobnych, dewocionalli ora 
< stosownych upominków dła każdego ©c wszelkie okazje.

Oasprzedawcom rabaty ’ ——— — - - Ceriniki besptatnlt

i _ Zakład pogr^ę^owy
W. 2LASZCZYK

Bydgoszcz, Dtnga 32 - Telefon 33-38 
poItca po cenach przystępnych

(f trumny i powozy do S-ube

Prapbory stolarskie

Frotery do podłóg 
Krem do obuwia 
żądajcie tylko

Z.
Fabryka Techn. ChemtczRa BEWI
Poznań, Marszałka Focha nr 137 Telefon nr 64-35

Przedstawicielstwo na Inowrocław, Pomorze i przyłączone tereny

B. PIOTROWSKI, Bydgoszcz, ul. Król. Jadwigi nr 9/6

/ REDAKCJA I ADMOeSTlACMi 
ftyd^oszex* tdfea Jaghdtcfbka P

2d aindonArc3»M» jrfsnra spowodwremo^ wyiszq ińtt 
pawtetóotmy. R$«>p»rów nte £en»ówfc?ayę*t nfo rwroce.

ł»,jNd ^^cazootowy fadaką. ale odpowlo^

 

Z. OREWKA - Bydgoszcz, Wełniany Rynek 9, teł. 3S-71
378? poi e c a trumny wszelkiego rodzaju
Przewozy zwłok miejscowe * zamiejscowe specjalnym autokarawanem

okucia meblowe., budowlane.
trumienne, dyk*t»y i forniery 

pottejca (925
F-MA KAŁIKOWSKI
Bydgoszcz, Sienkiewicza 4, tel. 24-26

pro R s WSZELKIEGO RODZAJU 
baArBl PO CENACH KONKURENCYJNYCH |

P0M6RSKA WYTWÓRNIA CZAPEK - 8YTC0SZCZ, SW RYłffiK 5 |

POISi 60Y#!A, WYBICKIE60 3. Telefon 217-91 POHUJ?
iUminn iróg Świętojańskiej; 8 OlsSBrWi

poleca \ mi r
K U PN O artykuły kreślarskie i miernicze. jPaZEOAŹ

Przedstawiciel poważnych firm poszukuje na Bydgoszcz i Pomorze dodat
kowego z branży kolonialno-spożywczo-drogeryjnej

B. PIOTROWSKI, Bydgoszcz, ul. Królowej Jadwigi nr 9/6 1337

©ODZIAŁ*.
WARSZAWA. ZMMeWeso 3.- tODZ, notrkowska 04. - set 1S3-U; fOZNMH. Orlołyńekicń t - 
UL 41-57; GDYNIA-GDANSK w Gdyni. Abrahama 49 - tel. 770-82; KRAKÓW, Sławkowska M, 
KATOWK3. Dwenwere 9 -eaL 33441; SZCZECIN. Moal.rdw 16 - tek 8444; BYDGOSZCZ, 
)aSw3ońska M (Pod Arkademt) - tek 24-29 Pododdziały w włętaayeh sjestach Polski

KVPSBO '”=*
Terpentynę - Parafinę, 
woski wszełkiegorodzaju 
barwniki anionowe w ka
żdej i Mc i

Fabryka Chemiczna PCZNAN
Marsz. Focha 137 cel. 64-C5

%

i

SKŁ4D MATERIAŁÓW DENTYSTYCZNYCH

Mikołaj Lubaczewski
LÓDŻ, ul. Plotrtcowska nr 84

Tele.on nr 1S3-5e <1097r

OGŁOSZENIA, Drobne po S tl sa tłewe AoawRlwesile rorfrln
I proąt tro 3 zl ta słowo. Mlnisudna oplata :a W rtńw. , 

OeieazMia m!t!m«rcwei Przed tekstem ® tt, w tejdda S tL 
za talcatMt 18 A neWełogi 1 zL Rmtargl I eglonenfa ano

dowa 3 N. TabełaryazłW I Nloma 1S zł xa 1 awa.
-_____________


